



COMUNE DI SAN GIOVANNI ILARIONE
Provincia di Verona

RELAZIONE SULLA GESTIONE
ALLEGATA AL RENDICONTO
ANNO 2023

INDICE

INTRODUZIONE GENERALE

A) CRITERI DI VALUTAZIONE UTILIZZATI

B) PRINCIPALI VOCI DEL CONTO DI BILANCIO

C) PRINCIPALI VARIAZIONI ALLE PREVISIONI FINANZIARIE

D) ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

E) RAGIONI PERSISTENZA DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI CON ANZIANITA' SUPERIORE AI CINQUE ANNI E DI MAGGIORE CONSISTENZA

F) MOVIMENTAZIONE DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA RIGUARDANTI L'ANTICIPAZIONE

G) DIRITTI REALI DI GODIMENTO E LA LORO ILLUSTRAZIONE

H) ELENCO DEI PROPRI ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI

I) ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI DIRETTE POSSEDUTE CON L'INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA PERCENTUALE

J) ESITO DELLA VERIFICA DEI CREDITI E DEBITI RECIPROCI CON I PROPRI ENTI STRUMENTALI E LE SOCIETÀ CONTROLLATE E PARTECIPATE

K) ONERI E IMPEGNI SOSTENUTI DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI O DA CONTRATTI DI FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA COMPONENTE DERIVATA

L) GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI

M) ELENCO DESCRITTIVO DEI BENI APPARTENENTI AL PATRIMONIO IMMOBILIARE

N) ELEMENTI RICHIESTI DALL'ARTICOLO 2427 E DAGLI ARTICOLI DEL CODICE CIVILE, NONCHE' DALLE NORME DI LEGGE E DAI DOCUMENTI SUI PRINCIPI CONTABILI APPLICABILI

O) ALTRE INFORMAZIONI

- Gestione di cassa
- Verifica obiettivi di finanza pubblica
- Personale
- Parametri di deficitarietà
- Debiti fuori bilancio
- Tempestività pagamenti
- Rendiconto obiettivi del sociale
- PNRR
- Conto economico
- Stato patrimoniale

INTRODUZIONE GENERALE

Quadro normativo di riferimento

La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio; essa contiene le informazioni utili per una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011.

La presente relazione esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, agevolando la presentazione e l'approfondimento del rendiconto dell'attività svolta nel corso dell'esercizio all'assemblea consiliare. Si tratta comunque di un documento previsto dalla legge, come prescrive l'articolo 151 e 231 del D.Lgs. 267 del 2000, attraverso il quale "l'organo esecutivo dell'ente esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti.

Evidenzia i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche ed analizza gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno determinati".

Il conto del bilancio o rendiconto finanziario è il documento che dimostra i risultati finali della gestione finanziaria in riferimento al fine autorizzatorio della stessa. Evidenzia le spese impegnate, i pagamenti, le entrate accertate e gli incassi in riferimento alle previsioni contenute nel bilancio preventivo, sia per la gestione competenza sia per la gestione residui.

Il risultato di amministrazione tiene conto sia della consistenza di cassa sia dei residui esistenti alla fine dell'esercizio, compresi quelli provenienti da anni precedenti.

Questo valore, se positivo, mette in evidenza la capacità dell'ente di acquisire ricchezza e destinarla a favore della collettività amministrata. Allo stesso modo un risultato negativo porta a concludere che l'ente ha dato vita ad una quantità di spese superiore alle risorse raccolte che, se non adeguatamente compensate dalla gestione dei residui, determina un risultato finanziario negativo. Di conseguenza una attenta gestione dovrebbe dar luogo ad un risultato di pareggio o positivo in grado di dimostrare la capacità dell'ente di acquisire un adeguato flusso di risorse (oltre all'eventuale avanzo di amministrazione applicato) tale da assicurare la copertura finanziaria degli impegni di spesa assunti.

Nella seconda parte la relazione si dedica alla gestione economico-patrimoniale. Con la graduale entrata in vigore della normativa dell'armonizzazione dei sistemi contabili della pubblica amministrazione introdotta con il D. Lgs. 118/2011, infatti, gli Enti Locali sono chiamati alla redazione della nuova contabilità economico-patrimoniale ed alla predisposizione degli elaborati del rendiconto della gestione sulla base dei nuovi principi e schemi, questi ultimi sostanzialmente rappresentati dall'allegato n. 10 allo stesso decreto.

Nel nuovo sistema si prevede che la traduzione delle operazioni finanziarie in movimenti di partita doppia debba avvenire utilizzando obbligatoriamente una matrice di correlazione nella quale ad ogni movimento, codificato almeno al quinto livello del piano dei conti finanziario, vengano individuate in dettaglio le specifiche registrazioni da effettuare in contabilità economico-patrimoniale. La presente relazione viene redatta a corredo dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico dell'anno 2023, commentando i fatti salienti della gestione che hanno interessato l'esercizio, e contiene la descrizione dei criteri di valutazione utilizzati per la redazione dei predetti elaborati.

Di seguito, si riportano le risultanze del rendiconto 2023, per titoli:

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2023

TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2023 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R)		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A)			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)		
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	CP	49.223,98								
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	301.368,34								
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	CP	0,00								
	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	250.000,00								
	-di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	CP	0,00								
	FONDO DI CASSA AL 1° GENNAIO DELL'ESERCIZIO	CS	1.012.772,76								
TITOLO 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	RS	49.717,10	RR	46.312,49	R	0,00	CP	78.493,84	EP	3.404,61
		CP	2.323.870,87	RC	2.348.525,46	A	2.402.364,71			EC	53.839,25
		CS	2.373.587,97	TR	2.394.837,95	CS	21.249,98			TR	57.243,86
TITOLO 2	Trasferimenti correnti	RS	76.181,29	RR	27.152,79	R	-7.137,63	CP	-132.075,35	EP	41.890,87
		CP	320.202,87	RC	130.516,55	A	188.127,52			EC	57.610,97
		CS	396.384,16	TR	157.669,34	CS	-238.714,82			TR	99.501,84
TITOLO 3	Entrate extratributarie	RS	119.493,70	RR	198.888,84	R	80.895,14	CP	-18.958,54	EP	1.500,00
		CP	383.425,22	RC	250.137,28	A	364.466,68			EC	114.329,40
		CS	502.918,92	TR	449.026,12	CS	-53.892,80			TR	115.829,40
TITOLO 4	Entrate in conto capitale	RS	40.426,68	RR	25.900,42	R	-3.489,20	CP	-560.500,76	EP	11.037,06
		CP	1.266.996,56	RC	304.850,13	A	706.495,80			EC	401.645,67
		CS	1.307.423,24	TR	330.750,55	CS	-976.672,69			TR	412.682,73
TITOLO 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
TITOLO 6	Accensione Prestiti	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	-180.000,00	EP	0,00
		CP	180.000,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	180.000,00	TR	0,00	CS	-180.000,00			TR	0,00
TITOLO 7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	-500.000,00	EP	0,00
		CP	500.000,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	500.000,00	TR	0,00	CS	-500.000,00			TR	0,00
TITOLO 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	RS	9.791,41	RR	9.791,41	R	0,00	CP	-212.389,06	EP	0,00
		CP	675.582,00	RC	458.653,10	A	463.192,94			EC	4.539,84
		CS	685.373,41	TR	468.444,51	CS	-216.928,90			TR	4.539,84
TOTALE TITOLI		RS	295.610,18	RR	308.045,95	R	70.268,31	CP	-1.525.429,87	EP	57.832,54
		CP	5.650.077,52	RC	3.492.682,52	A	4.124.647,65			EC	631.965,13
		CS	5.945.687,70	TR	3.800.728,47	CS	-2.144.959,23			TR	689.797,67
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		RS	295.610,18	RR	308.045,95	R	70.268,31	CP	-1.525.429,87	EP	57.832,54
		CP	6.250.669,84	RC	3.492.682,52	A	4.124.647,65			EC	631.965,13
		CS	6.958.460,46	TR	3.800.728,47	CS	-2.144.959,23			TR	689.797,67

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE ANNO 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2023 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	0,00						
	DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO ⁽¹⁾	CP	0,00						
Titolo 1	Spese correnti	RS	378.765,77	PR	344.120,00	R	-9.053,14	EP	25.592,63
		CP	2.806.157,65	PC	1.987.901,19	I	2.388.605,85	EC	400.704,66
		CS	3.102.456,52	TP	2.332.021,19	FPV	54.565,53	TR	426.297,29
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	56.725,23	PR	56.160,11	R	-565,12	EP	0,00
		CP	2.018.068,19	PC	567.686,24	I	871.149,64	EC	303.463,40
		CS	1.709.761,45	TP	623.846,35	FPV	365.031,97	TR	303.463,40
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	250.862,00	PC	250.763,28	I	250.763,28	EC	0,00
		CS	250.862,00	TP	250.763,28	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	500.000,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	500.000,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	RS	15.422,50	PR	15.108,98	R	-0,02	EP	313,50
		CP	675.582,00	PC	434.263,91	I	463.192,94	EC	28.929,03
		CS	691.004,50	TP	449.372,89	FPV	0,00	TR	29.242,53
	TOTALE TITOLI	RS	450.913,50	PR	415.389,09	R	-9.618,28	EP	25.906,13
		CP	6.250.669,84	PC	3.240.614,62	I	3.973.711,71	EC	733.097,09
		CS	6.254.084,47	TP	3.656.003,71	FPV	419.597,50	TR	759.003,22
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	RS	450.913,50	PR	415.389,09	R	-9.618,28	EP	25.906,13
		CP	6.250.669,84	PC	3.240.614,62	I	3.973.711,71	EC	733.097,09
		CS	6.254.084,47	TP	3.656.003,71	FPV	419.597,50	TR	759.003,22

A) CRITERI DI VALUTAZIONE UTILIZZATI

I documenti del sistema di bilancio relativi al Rendiconto e sottoposti all'approvazione dell'organo consiliare sono stati predisposti attenendosi alle regole stabilite dal complesso articolato dei Principi contabili generali introdotti con le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio (D.Lgs. n. 118/2011).

Si è pertanto operato secondo questi presupposti e agendo con la diligenza tecnica richiesta, per quanto riguarda sia il contenuto sia la forma dei modelli e delle relazioni previste dall'adempimento. L'ente, inoltre, ha operato nel rispetto di quanto previsto dalle *"Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118"* (D.Lgs. n. 126/2014).

Criterio generale di attribuzione dei valori contabili

Il rendiconto, al pari degli allegati ufficiali, è stato redatto secondo i principi contabili ufficiali che garantiscono, in virtù della loro corretta applicazione, la comparabilità tra i consuntivi dei diversi esercizi.

In particolare:

- 1) i documenti del sistema di bilancio relativi al rendiconto hanno attribuito gli accertamenti di entrata e gli impegni di uscita ai rispettivi esercizi di competenza "potenziata", ciascuno dei quali coincide con l'anno solare (rispetto del principio n. 1 - Annualità);
- 2) il bilancio di questo ente, come il relativo rendiconto, è unico, dovendo fare riferimento a un'amministrazione che si contraddistingue per essere un'entità giuridica unica. Come conseguenza di ciò, il complesso unitario delle entrate ha finanziato la totalità delle spese. Solo nei casi di deroga espressamente previsti dalla legge, talune fonti di entrata sono state destinate alla copertura di determinate e specifiche spese (rispetto del principio n. 2 - Unità);
- 3) il sistema di bilancio, relativamente al rendiconto, comprende tutte le finalità e i risultati dell' gestione nonché i valori finanziari, economici e patrimoniali riconducibili a questa amministrazione, in modo da fornire una rappresentazione veritiera e corretta della complessa attività amministrativa prevista e attuata nell'esercizio (rispetto del principio n. 3 - Universalità);
- 4) tutte le entrate, con i relativi accertamenti, sono state iscritte in bilancio al lordo delle spese sostenute per la riscossione e di altri eventuali oneri a esse connesse. Allo stesso tempo, tutte le uscite, con i relativi impegni, sono state riportate al lordo delle correlate entrate, senza ricorrere a eventuali compensazioni di partite (rispetto del principio n. 4 – Integrità).

B) LE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO DI BILANCIO

Rendiconto d'esercizio ed effetti sul bilancio

La capacità di spendere secondo il programma adottato (efficienza), l'attitudine ad utilizzare le risorse in modo da soddisfare le esigenze della collettività (efficacia) e la perizia richiesta per conseguire gli obiettivi spendendo il meno possibile (economicità) devono essere compatibili con la conservazione nel tempo dell'equilibrio tra entrate e uscite. Questo obiettivo va prima rispettato a preventivo, mantenuto durante la gestione e poi conseguito anche a consuntivo, compatibilmente con la presenza un certo grado di incertezza che comunque contraddistingue l'attività.

Tuttavia, il risultato finanziario, economico e patrimoniale di ogni esercizio non è un'entità autonoma perché si inserisce in un percorso di programmazione e gestione che valica i limiti temporali dell'anno solare. L'attività di gestione, infatti, è continuativa nel tempo per cui esiste uno stretto legame tra i movimenti dell'esercizio chiuso con il presente rendiconto e gli stanziamenti del bilancio triennale successivo.

Questi ultimi, sono direttamente interessati dai criteri di imputazione contabile degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa adottati (criterio di competenza potenziata) e, soprattutto, dall'applicazione della tecnica contabile del fondo pluriennale vincolato (FPV). Gli effetti di un esercizio, anche se completamente chiuso, si ripercuotono comunque sulle decisioni di entrata e spesa dell'immediato futuro e ne rappresentano l'eredità contabile.

Sintesi dei dati finanziari a consuntivo

Il quadro riporta il risultato di amministrazione dell'esercizio e ne individua l'esito finanziario, prodotto dal simultaneo concorso della gestione di competenza e da quella dei residui. Il fondo finale di cassa è ottenuto sommando la giacenza iniziale con le riscossioni che si sono verificate nell'esercizio e sottraendo i pagamenti effettuati nello stesso intervallo di tempo.

I residui attivi e passivi, infine, individuano le posizioni creditorie e debitorie di fine esercizio mentre la consistenza del fondo pluriennale vincolato (FPV/Uscita), se costituito, denota la presenza di impegni di spesa già finanziati ma imputati in esercizi futuri, in dipendenza del loro grado di esigibilità non riconducibile all'esercizio dell'attuale rendiconto.

Riguardo alla consistenza finale del fondo pluriennale vincolato è importante notare come questo importo produce effetti automatici sugli stanziamenti del triennio successivo, dato che il valore assunto dal FPV/Uscita si ripercuote in modo automatico sulla consistenza iniziale del FPV/Entrata stanziato nell'esercizio successivo. Il risultato di amministrazione è evidenziato nella tabella che segue.

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				1.012.772,76
RISCOSSIONI	(+)	308.045,95	3.492.682,52	3.800.728,47
PAGAMENTI	(-)	415.389,09	3.240.614,62	3.656.003,71
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.157.497,52
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.157.497,52

RESIDUI ATTIVI	(+)	57.832,54	631.965,13	689.797,67
<i>di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale</i>				3.994,43
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	25.906,13	733.097,09	759.003,22
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			54.565,53
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			365.031,97
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE ⁽¹⁾	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A) ⁽²⁾	(=)			668.694,47

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

	2021	2022	2023
Risultato di amministrazione (+/-)	669.312,32	506.877,12	668.694,47
Di cui:			
Parte accantonata	125.212,00	131.769,94	116.762,81
Parte vincolata	99.011,68	117.852,84	178.611,00
Parte destinata a investimenti	218.975,05	45.587,73	10.762,18
Parte disponibile (+/-)	226.113,59	211.666,61	362.558,48

Composizione ed equilibrio del bilancio corrente

Il bilancio è stato costruito e poi aggiornato distinguendo la parte corrente dagli investimenti, proprio in considerazione della diversa natura e funzione dei due ambiti d'azione. In particolare, nel configurare il bilancio corrente, composto dalle entrate e uscite destinate a garantire il funzionamento dell'ente, è stata rispettata la regola che impone il pareggio, in termini di previsioni di competenza, delle spese previste in ciascun anno con altrettante risorse di entrata.

Per attribuire gli importi ai rispettivi esercizi è stato seguito il criterio della competenza potenziata il quale prescrive che le entrate e le uscite correnti siano imputate negli esercizi in cui andranno a scadere le singole obbligazioni attive o passive.

Gli stanziamenti sono stati allocati negli anni in cui questa condizione si sarebbe verificata e rispettando, quando le informazioni disponibili sulle uscite lo hanno consentito, la progressione temporale nell'esecuzione delle forniture oppure, in via generale, i tempi di prevista maturazione dei debiti esigibili. I criteri di massima

adottati per imputare la spesa corrente di competenza sono stati i seguenti:

- lo stanziamento con il relativo impegno è collocato nel medesimo esercizio solo se l'obbligazione passiva, sorta con il perfezionamento del procedimento amministrativo, è interamente esigibile nello stesso anno;
- per le sole uscite finanziate da entrate a specifica destinazione, se la prestazione sarà eseguita in un arco di tempo superiore all'esercizio, è stato applicato il principio che richiede di stanziare tra le spese, con la tecnica del fondo pluriennale vincolato (FPV/Uscita) e fino all'esercizio che precede il completamento della prestazione, un importo pari alla quota che diventerà esigibile solo in futuro (imputazione in conto esercizi futuri);
- sempre nelle situazioni appena descritte, la parte di spesa che si prevede sarà realizzata in ciascun anno, facendo così nascere per lo stesso importo un'obbligazione esigibile, è stata attribuita al programma di parte corrente di quello stesso esercizio.

Per quanto riguarda invece il mantenimento dell'equilibrio di parte corrente (competenza), questo è stato raggiunto applicando in entrata una quota dell'avanzo a cui si aggiunge, per effetto della possibile imputazione a esercizi futuri di spese correnti finanziate in esercizi precedenti da entrate a specifica destinazione, anche dello stanziamento in entrata del corrispondente fondo pluriennale (FPV/Entrata).

Il prospetto mostra le poste che compongono l'equilibrio.

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2023 (ACCERT. E IMP. IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	49.223,98
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	2.954.958,91
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	2.388.605,85
<i>di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione</i>		0,00
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	54.565,53
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	250.763,28
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00

G) Somma finale (G=A-AA+Q1+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		310.248,23
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	20.000,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)		330.248,23
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)	4.873,07
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	91.000,00
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		234.375,16
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	119,80
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		234.255,36

Composizione ed equilibrio del bilancio investimenti

Anche le poste del bilancio degli investimenti sono state separate da quelle di parte corrente e ciò al fine di garantire l'autonomo finanziamento di questi due comparti, così diversi per origine e finalità. Il bilancio degli interventi in conto capitale si compone dalle entrate e uscite destinate a finanziare l'acquisto, la fornitura, la costruzione o la manutenzione straordinaria di beni o servizi di natura durevole. In tale ambito, è stata rispettata la regola di carattere generale che impone all'ente la completa copertura, in termini di accertamento, delle spese previste con altrettante risorse in entrata. Le spese di investimento, una volta ottenuto il finanziamento, sono state registrate negli anni in cui si prevede andranno a scadere le singole obbligazioni passive derivanti dal rispettivo contratto o convenzione. Le uscite in conto capitale, di norma, diventano impegnabili solo nell'esercizio in cui è esigibile la corrispondente spesa (principio della competenza potenziata). I criteri generali seguiti per imputare la spesa di investimento sono stati i seguenti:

- l'intero stanziamento è collocato nel medesimo esercizio solo se è previsto che l'obbligazione passiva, sorta con la chiusura del procedimento amministrativo, sia interamente esigibile nello stesso anno;
- se il crono-programma, che definisce lo stato di avanzamento dei lavori, prevede invece che l'opera sia ultimata in un arco di tempo superiore all'esercizio, è stata applicata la regola che richiede di stanziare tra le spese, con la tecnica del fondo pluriennale vincolato (FPV/Uscita) e fino all'esercizio che precede la fine dei lavori, un importo pari alla quota che diventerà esigibile solo in futuro (imputazione in conto esercizi futuri);
- sempre nella stessa ipotesi e salvo le eccezioni previste dalla norma, la parte di spesa che si prevede sarà realizzata in ciascun esercizio, facendo così nascere per lo stesso importo un'obbligazione esigibile, è stata attribuita al programma di parte investimento di quello stesso anno. Per quanto riguarda invece il conseguimento dell'equilibrio di parte investimenti (competenza), questo è stato raggiunto anche applicando in entrata una quota dell'avanzo a cui si aggiunge, per effetto della possibile imputazione a esercizi futuri di spese in conto capitale finanziate da entrate a specifica destinazione, anche dello stanziamento in entrata del corrispondente fondo pluriennale (FPV/Entrata). Il prospetto seguente mostra le poste che compongono l'equilibrio e il risultato degli investimenti.

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	230.000,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	301.368,34
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(-)	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)	0,00
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	706.495,80
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	871.149,64
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	365.031,97
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimento in conto capitale	(+)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V-Y2+E+E1)		1.682,53
– Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		1.682,53
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		1.682,53
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie	(+)	0,00
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00
Y1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (di spesa)	(-)	0,00
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa	(+)	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+J+J1-J2+S1+S2+T-X1-X2-Y-Y1+Y2)		331.930,76
– Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)	4.873,07
– Risorse vincolate nel bilancio	(-)	91.000,00
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		236.057,69
– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	119,80
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		235.937,89

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		330.248,23
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti e per il rimborso dei prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H)	(-)	20.000,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2023 ⁽¹⁾	(-)	4.873,07
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	119,80
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	91.000,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		214.255,36

Gestione delle Entrate

Stato di accertamento e di riscossione delle entrate

La capacità di spesa di un ente è strettamente legata alla capacità di entrata, ossia di reperire risorse ordinarie e straordinarie da impiegare nel portare a termine i propri programmi di spesa.

Più è alto l'indice di accertamento delle entrate, più l'ente ha la possibilità di finanziare tutti i programmi che intende realizzare; diversamente, un modesto indice di accertamento comporta una contrazione della potestà decisionale che determina la necessità di indicare priorità e, quindi, di soddisfare solo parzialmente gli obiettivi politici.

Altro indice di grande importanza è quello relativo al grado di riscossione delle entrate, che non influisce sull'equilibrio del bilancio ma solo sulla disponibilità di cassa: una bassa percentuale di riscossioni rappresenta una sofferenza del margine di tesoreria e comporta la necessità di rallentare le operazioni di pagamento o, nella peggiore delle ipotesi, la richiesta di una anticipazione di cassa con ulteriori oneri finanziari per l'Ente.

Il Comune di San Giovanni Ilarione presenta un buon indice di riscossione delle entrate, pari al 84,68% sul 2023, che da sempre ha evitato il ricorso ad anticipazione di cassa. La sofferenza maggiore si presenta per il tributo TARI e, per cause di ritardo strutturale non imputabili all'ente, al titolo 3° relativamente al ritardo nella corresponsione del corrispettivo della concessione delle rete GAS.

Si riporta schematicamente gli scostamenti rispetto alle previsioni di entrata realizzati in corso di gestione:

Entrate	Previsioni definitive di competenza	Accertamenti in c/competenza	Incassi in c/competenza	Scostamento Previs./Accertato	Incassi/accert. c/competenza
	(A)	(B)	(C)	(B/A*100)	(C/B*100)
Titolo I - Entrate correnti	2.323.870,87	2.402.364,71	2.348.525,46	103,38	97,76
Titolo II - Trasferimenti correnti	320.202,87	188.127,52	130.516,55	58,75	69,38
Titolo III - Entrate extratributarie	383.425,22	364.466,68	250.137,28	95,06	68,63
Titolo IV - Entrate in c/ capitale	1.266.996,56	706.495,80	304.850,13	55,76	43,15
Titolo IX - Partite di giro	675.582,00	463.192,94	458.653,10	68,56	99,02
TOTALI	4.970.077,52	4.124.647,65	3.492.682,52	82,99	84,68

Le entrate tributarie (titolo I)

Le risorse di questa natura comprendono le imposte, tasse e tributi simili (Tipologia 101), le compartecipazioni di tributi (Tip. 104), i fondi perequativi delle amministrazioni centrali (Tip. 301) o della regione e/o provincia autonoma (Tip. 302).

Per il titolo I il valore degli accertamenti supera il valore della previsione assestata. Il motivo è legato in particolare al maggiore incasso su IMU ordinaria, dovuto principalmente a ravvedimenti riguardanti l'anno precedente. Inoltre vi è un maggior incasso a titolo di Addizionale IRPEF, il cui gettito ha superato le previsioni assestate di bilancio.

Si evidenzia il risultato dell'attività di verifica e recupero evasione dell'IMU con un incasso complessivo di € 90.343,61.

DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
<i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i>				
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	1.677.033,60	100.384,00	1.623.194,35	45.982,56
IMPOSTA MUNICIPALE UNICA	639.666,10	0,00	639.666,10	0,00
Imposta municipale propria	639.666,10	0,00	639.666,10	0,00
RECUPERO IMU DA ACCERTAMENTI	100.384,00	100.384,00	90.343,61	16.610,03
Imposta comunale sugli immobili (ICI)	100.384,00	100.384,00	90.343,61	16.610,03
ADDIZIONALE IRPEF COMUNALE	555.355,50	0,00	555.355,50	0,00
Addizionale comunale IRPEF	555.355,50	0,00	555.355,50	0,00
TARI - TARIFFA RIFIUTI	381.628,00	0,00	337.829,14	29.372,53
Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani	381.628,00	0,00	337.829,14	29.372,53
Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	725.331,11	0,00	725.331,11	329,93
FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE	659.889,41	0,00	659.889,41	329,93
FONDO SOLID.COMUNALE - SVILUPPO SERVIZI SOCIALI (L.232/2016 ART.1 C.449)	19.433,46	0,00	19.433,46	0,00
FONDO SOLIDAR.COMUNALE - ASILI NIDO - L.232/16, L.234/2021 - (U.CAP.1874)	46.008,24	0,00	46.008,24	0,00
Fondi perequativi dallo Stato	725.331,11	0,00	725.331,11	329,93
TOTALE TITOLO 1	2.402.364,71	100.384,00	2.348.525,46	46.312,49
TOTALE TITOLI	2.402.364,71	100.384,00	2.348.525,46	46.312,49

I trasferimenti (titolo II)

Appartengono a questo genere di entrata i trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche (Tip.101), da famiglie (Tip.102), da imprese (Tip.103), da istituzioni sociali private al servizio delle famiglie (Tip.104) e i trasferimenti dall'unione europea e dal resto del mondo (Tip.105).

Per quanto concerne, in particolare, i trasferimenti da altre pubbliche amministrazioni, l'esigibilità coincide con l'atto di impegno dell'amministrazione concedente.

La registrazione dell'accertamento, pertanto, colloca l'importo nell'esercizio in cui è adottato il provvedimento di concessione, compatibilmente con la

possibilità di reperire in tempo utile le informazioni necessarie alla corretta imputazione. Il prospetto mostra la composizione sintetica dei trasferimenti correnti

DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
Trasferimenti correnti				
Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	188.127,52	74.446,21	130.516,55	27.152,79
FONDO MAGGIORI ONERI INDENNITA' AMMINISTRATORI - L.234/21- DA MINISTERO INTERNO	21.763,39	0,00	0,00	0,00
TRASFERIMENTI COMPENSATIVI DALLO STATO	6.514,38	0,00	6.514,38	3.414,20
CINQUE PER MILLE GETTITO IRPEF	1.400,71	0,00	1.400,71	0,00
CONTRIBUTO MINISTERO PER LA GESTIONE DELLE CARTE DI IDENTITA'	385,70	0,00	385,70	464,10
CONTRIBUTO MINISTERO MAGGIORI COSTI GAS - ENERGIA ELETTRICA D.L. 17/2022	26.547,63	26.547,63	26.547,63	10.500,12
CONTRIB. STAT. ASSUNZIONE ASSIST.SOCIALE - L.178/2020, ART.1, C.797-802	20.000,00	0,00	0,00	0,00
FONDI P.O.N. EDILIZIA SCOLASTICA	0,00	0,00	0,00	9.189,36
FONDO SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI PER MINORI (D.L. N.48/2023) (U. CAP.1887)	5.440,65	5.440,65	5.440,65	0,00
FONDO MINISTERO CULTURA DESTINATO AL SOSTEGNO DEI LIBRI BIBLIOTECA (CAP.1476 U)	1.813,75	1.813,75	1.813,75	0,00
FONDO PROGETTAZIONE TERRITORIALE "PISTA CICLABILE VALDALPONE" (U. CAP.1086/2)	20.940,89	20.940,89	10.470,44	0,00
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	104.807,10	54.742,92	52.573,26	23.567,78
CONTRIBUTO REGIONALE PROGETTO RIA-SOA-PE (CAP.1885 U)	5.377,13	0,00	0,00	3.585,01
TRASFERIMENTI DA ULSS 9 PER ICD B - ICD M -ASSEGNI DI CURA (CAP.1890 U)	58.240,00	0,00	58.240,00	0,00
RIMBORSO SPESE PER EMERGENZA COVID DA REGIONE (OCDPC N.630/2020)	19.703,29	19.703,29	19.703,29	0,00
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	83.320,42	19.703,29	77.943,29	3.585,01
TOTALE TITOLO 2	188.127,52	74.446,21	130.516,55	27.152,79
TOTALE TITOLI	188.127,52	74.446,21	130.516,55	27.152,79

Gli incassi del titolo II delle entrate presentano un buon risultato; i trasferimenti più rilevanti non ancora erogati risultano:

- Contributo statale a concorso maggiore onere incremento indennità funzione amministratori (art. 1, co. 586, L. 234/2021) Euro 21.763,39
- Contributo regionale progetti per il sociale RIA – SOA – PE Euro 12.748,00
- Contributo statale assunzione assistente sociale (art.1, L.178/2020) Euro 20.000,00
- Contributo ministeriale per la verifica solai edifici scolastici (importo a residui attivi) Euro 17.520,00

Le entrate extra-tributarie (titolo III)

Rientra in questo titolo la vendita di beni e servizi che derivano dalla gestione dei beni (Tip.100), i proventi dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità o degli illeciti (Tip.200), gli interessi attivi (Tip.300), le altre entrate da redditi da capitale (Tip.400) e i rimborsi e altre entrate correnti (Tip.500).

Gli accertamenti di rendiconto sono stati formulati applicando il principio della competenza potenziata che richiede, come regola generale, di imputare l'entrata nell'esercizio in cui l'obbligazione giuridica diventa realmente esigibile.

Il dato rilevante riguarda i residui attivi, è stato infatti incassato l'importo di € 91.000,00 a residuo, derivante dalla conclusione con esito positivo della pendenza che il Comune di San Giovanni Ilarione aveva aperta con la società ICQ Holding spa per il pagamento dei canoni pregressi di concessione di due impianti di cogeneratori.

DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
Entrate extratributarie				
Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	252.068,79	0,00	159.129,50	89.229,49
DIRITTI DI SEGRETERIA	10.830,13	0,00	10.830,13	0,00
PROVENTI PER ISTRUTTORIA PRATICHE EDILIZIE	19.093,75	0,00	19.093,75	0,00
PROVENTI RILASCIO C.I.E. - DA RIVERSARE AL MINISTERO (CAP.1046 U)	14.591,10	0,00	14.591,10	0,00
PROVENTI DELL'ILLUMINAZIONE VOTIVA	10.370,00	0,00	0,00	10.370,00
PROVENTI DI SERVIZI CIMITERIALI	8.715,00	0,00	8.715,00	0,00
PROVENTI DA TRASPORTO SCOLASTICO	30.861,00	0,00	30.861,00	0,00
PROVENTI USO PALESTRE ED IMPIANTI SPORTIVI	5.275,10	0,00	5.275,10	0,00
Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	99.736,08	0,00	89.366,08	10.370,00
CANONE OCCUPAZIONE SPAZI AREE PUBBLICHE	19.216,09	0,00	19.216,09	0,00
CANONI CONCESSORI - 2i RETE GAS	1.500,00	0,00	0,00	0,00
CONCESSIONI CIMITERIALI	14.387,00	0,00	14.387,00	0,00
CANONE ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - CANONE UNICO DAL 2021	18.129,94	0,00	18.129,94	0,00
FITTI REALI DI FABBRICATI - CASERMA E CASE POPOLARI	34.099,68	0,00	18.030,39	15.508,59
PROVENTI COMPARTECIPAZIONE GESTIONE GAS METANO	65.000,00	0,00	0,00	63.350,90
Proventi derivanti dalla gestione dei beni	152.332,71	0,00	69.763,42	78.859,49
Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	9.832,30	9.832,30	9.832,30	0,00
PROVENTI SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA	164,30	164,30	164,30	0,00
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI AI REGOLAMENTI COMUNALI ORD. ECC.	9.668,00	9.668,00	9.668,00	0,00
Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	9.832,30	9.832,30	9.832,30	0,00
Tipologia 300: Interessi attivi	18,94	0,00	18,94	0,00
INTERESSI ATTIVI SULLE GIACENZE DI CASSA	18,94	0,00	18,94	0,00
Altri interessi attivi	18,94	0,00	18,94	0,00
Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	69.704,24	0,00	53.589,13	107.115,11
UTILI NETTI DA ENTI PARTECIPATI	37.474,02	0,00	37.474,02	0,00

Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi	37.474,02	0,00	37.474,02	0,00
RIMBORSO MUTUI ACQUE VERONESI	32.230,22	0,00	16.115,11	16.115,11
PROVENTI DERIVANTI DA CONCESSIONE IMPIANTO COGENERATORI	0,00	0,00	0,00	91.000,00
Altre entrate da redditi da capitale	32.230,22	0,00	16.115,11	107.115,11
Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	32.842,41	5.305,00	27.567,41	2.544,24
IVA A CREDITO SU ATTIVITA' COMMERCIALI	5.275,00	5.275,00	0,00	0,00
Rimborsi in entrata	5.275,00	5.275,00	0,00	0,00
FONDI INCENTIVI PERSONALE TECNICO (ART.113 D.LGS. 50/16) - CAP.2164/1 U	8.514,25	0,00	8.514,25	0,00
INTROITI E RIMBORSI DIVERSI	19.023,16	0,00	19.023,16	2.544,24
COMPARTECIPAZIONE ASSISTENZA DOMICILIARE (U. CAP. 1881)	30,00	30,00	30,00	0,00
Altre entrate correnti n.a.c.	27.567,41	30,00	27.567,41	2.544,24
TOTALE TITOLO 3	364.466,68	15.137,30	250.137,28	198.888,84
TOTALE TITOLI	364.466,68	15.137,30	250.137,28	198.888,84

Le entrate in conto capitale (titolo IV)

Le risorse di questo genere, salvo deroghe espressamente autorizzate dalla legge, sono destinate al finanziamento degli acquisti di beni o servizi durevoli (investimenti), rendendo così effettivo il vincolo di destinazione dell'entrata alla copertura di una spesa della stessa natura.

Sono comprese in questo titolo i tributi in conto capitale (Tip.100), i contributi agli investimenti (Tip.200), i trasferimenti in conto capitale (Tip.300), le entrate da alienazione di beni materiali e immateriali (Tip.400), a cui va aggiunta la voce residuale delle altre entrate in conto capitale (Tip.500).

Gli accertamenti di rendiconto sono stati formulati applicando il principio della competenza finanziaria potenziata che richiede, come regola generale, di imputare l'entrata nell'esercizio in cui l'obbligazione giuridica diventa esigibile.

DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
Tipologia 200: Contributi agli investimenti	655.833,62	615.833,62	254.187,95	25.900,42
FONDO INNOVAZIONE TECNOLOGICA E DIGITALIZZAZIONE DA CONTR. REGIONALE	0,00	0,00	0,00	5.787,60
PNRR M1C1-1.3 MISURA 1.3.1. -CUP D51F22008370006- PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND) EROGAZIONE API (U. CAP. 1206)	10.172,00	10.172,00	0,00	0,00
CONTRIBUTO DA PROVINCIA ACQUISTO AUTOCARRO (U. CAP.)	15.000,00	15.000,00	15.000,00	0,00
CONTRIBUTO B.I.M.A. IMPIANTO FOTOVOLTAICO SEDE MUNICIPALE (U. CAP. 3334)	40.000,00	0,00	0,00	0,00
PNRR - M2.C4 - INV. 2.2 - CUP D96B20000120005 - ADEGUAMENTO NORMATIVA ANTINCENDIO SC. MEDIE (CAP. 3130 U)	100.000,00	100.000,00	10.000,00	0,00
REALIZZAZIONE PERCORSI TURISTICI - CONTRIBUTO G.A.L. (CAP U. 3500)	69.000,00	69.000,00	0,00	0,00
CONTRIBUTO ARREDO URBANO CAPOLUOGO (CAP. 3014 U)	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00
PNRR - M2.C4 - INV. 2.2 - CUP D94F22003310006 - SOSTITUZIONE SERRAMENTI CASERMA (U.CAP.3490)	49.887,18	49.887,18	14.887,18	20.112,82
PNRR - M2.C4 - INV. 2.2 - CUP D94J23000250006- EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON SOSTITUZIONE LAMPADE LED CAMPO DA CALCIO (U.	67.473,67	67.473,67	0,00	0,00

CAP.3144) CONTRIBUTO PER MESSA IN SICUREZZA PARCO GIOCHI (L.234/2021 ART.1 C.407) (U. CAP.3330)	5.000,00	5.000,00	5.000,00	0,00
BANDO C.S.E. PER SOSTITUZIONE SERRAMENTI SCUOLA M. MARCAZZAN (U. CAP. 3324)	209.300,77	209.300,77	209.300,77	0,00
Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	655.833,62	615.833,62	254.187,95	25.900,42
Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	50.662,18	0,00	50.662,18	0,00
PROVENTI DIRITTI AD EDIFICARE - CONDONI - VIOLAZIONI URBANISTICHE (U. CAP.3607/1)	50.662,18	0,00	50.662,18	0,00
Permessi di costruire	50.662,18	0,00	50.662,18	0,00
TOTALE TITOLO 4	706.495,80	615.833,62	304.850,13	25.900,42
TOTALE TITOLI	706.495,80	615.833,62	304.850,13	25.900,42

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici del rendiconto esercizio 2023

Il piano degli indicatori di bilancio misura diverse casistiche del bilancio, in particolare: la rigidità strutturale del bilancio; le entrate correnti; le spese di personale; l'esternalizzazione dei servizi; gli interessi passivi; gli investimenti; i debiti non finanziari; i debiti finanziari; la composizione dell'avanzo presunto; il disavanzo presunto; il fondo pluriennale vincolato; le partite di giro e i servizi conto terzi.

Gli indicatori individuano: la composizione dell'entrata e la capacità di riscossione e la composizione della spesa con la capacità di liquidare i debiti. Il piano degli indicatori rileva per ogni ente locale tutte le criticità e le potenzialità della gestione delle entrate e delle spese, con una particolare attenzione alla gestione di cassa, (riscossioni e liquidazioni rispetto agli accertamenti e impegni stanziati), al fine di evidenziare il grado di efficienza e di virtuosità degli enti e consentono di analizzare la gestione dell'ente locale, evidenziando i parametri di criticità specifici e consentendo anche di evidenziare in anticipo situazioni di potenziale pre-dissesto o dissesto.

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2023 (percentuale)
1 Rigidità strutturale di bilancio			
1.1	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi)	31,05 %
2 Entrate correnti			
2.1	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate / Stanziamenti iniziali di competenza	101,42 %
2.2	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate / Stanziamenti definitivi di competenza	97,60 %
2.3	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	70,07 %
2.4	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	67,43 %
2.5	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	102,10 %
2.6	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	91,71 %
2.7	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	72,05 %
2.8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	64,72 %

3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere			
3.1	Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	0,00 %
3.2	Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	0,00 %
4 Spese di personale			
4.1	Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente – FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	26,80 %
4.2	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro	Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	5,52 %
4.3	Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	15,75 %
4.4	Spesa di personale procapite(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	131,24
5 Esternalizzazione dei servizi			
5.1	Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	24,43 %
6 Interessi passivi			
6.1	Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	0,86 %

6.2	Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00 %
6.3	Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00 %
7 Investimenti			
7.1	Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II	26,72 %
7.2	Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	178,22
7.3	Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,00
7.4	Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	178,22
7.5	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	60,58 %
7.6	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie /[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	0,00 %
7.7	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6"Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	0,00 %
8 Analisi dei residui			
8.1	Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	94,00 %
8.2	Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui titolo 2 al 31 dicembre	100,00 %

8.3	Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	0,00 %
8.4	Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre	82,83 %
8.5	Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	97,33 %
+	Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	0,00 %
9	Smaltimento debiti non finanziari		
9.1	Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	72,28 %
9.2	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	90,93 %
9.3	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	77,68 %

9.4	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	97,87 %
9.5	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (<i>di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014</i>)	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	-5,11
10 Debiti finanziari			
10.1	Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,00 %
10.2	Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	16,86 %
10.3	Sostenibilità debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	9,35 %
10.4	Indebitamento procapite (in valore assoluto)	Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	219,52
11 Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)			
11.1	Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5)	54,22 %

11.2	Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6)	1,61 %
11.3	Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7)	17,46 %
11.4	Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8)	26,71 %
12 Disavanzo di amministrazione			
12.1	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00 %
12.2	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00 %
12.3	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)	0,00 %
12.4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / (Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi)	0,00 %
13 Debiti fuori bilancio			
13.1	Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	0,00 %
13.2	Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00 %
13.3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00 %
14 Fondo pluriennale vincolato			
14.1	Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio <i>(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)</i>	58,04 %
15 Partite di giro e conto terzi			
15.1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate <i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i>	15,68 %
15.2	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa <i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i>	19,39 %

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione
Rendiconto esercizio 2023

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale riscossione entrate				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti / Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa / (previsioni iniziali competenza + residui)	% riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (previsioni definitive competenza + residui)	% riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp + Riscossioni c/residui) / (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp / Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui / residui definitivi iniziali
TITOLO 1:	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa								
10101	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	30,10	28,29	40,66	98,36	100,00	96,68	96,79	93,11
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	13,98	12,84	17,59	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
10000	Totale TITOLO 1:Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	44,08	41,13	58,24	98,88	100,00	97,67	97,76	93,15
TITOLO 2:	Trasferimenti correnti								
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	5,02	5,67	4,56	100,00	100,00	59,65	69,38	35,64
20000	Totale TITOLO 2:Trasferimenti correnti	5,02	5,67	4,56	100,00	100,00	59,65	69,38	35,64
TITOLO 3:	Entrate extratributarie								
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	5,15	4,71	6,11	98,92	100,00	70,47	63,13	88,89
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,19	0,18	0,24	90,00	100,00	100,00	100,00	0,00
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
30400	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	1,20	1,21	1,69	100,00	100,00	187,26	76,88	664,69
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	0,65	0,69	0,80	99,11	100,00	84,01	83,94	84,81
30000	Totale TITOLO 3:Entrate extratributarie	7,19	6,79	8,84	98,88	100,00	92,78	68,63	166,44
TITOLO 4:	Entrate in conto capitale								
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	16,58	21,56	15,90	100,00	100,00	40,23	38,76	64,07
40300	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	0,95	0,87	1,23	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
40000	Totale TITOLO 4:Entrate in conto capitale	17,52	22,42	17,13	100,00	100,00	44,28	43,15	64,07
TITOLO 6:	Accensione Prestiti								
60300	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	3,48	3,19	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
60000	Totale TITOLO 6:Accensione Prestiti	3,48	3,19	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7:	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere								
70100	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	9,66	8,85	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
70000	Totale TITOLO 7:Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	9,66	8,85	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 9:	Entrate per conto terzi e partite di giro								
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	13,01	11,92	11,22	100,00	100,00	99,04	99,02	100,00
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	0,04	0,04	0,01	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
90000	Totale TITOLO 9:Entrate per conto terzi e partite di giro	13,05	11,96	11,23	100,00	100,00	99,04	99,02	100,00
TOTALE ENTRATE		100,00	100,00	100,00	99,46	100,00	85,98	84,68	104,21

Analisi della spesa

La parte del bilancio relativa alla spesa è ordinata in missioni programmi titoli e macroaggregati secondo la natura della spesa e la sua destinazione economica. Riguardo le spese correnti, gli impegni assunti dipendono quasi sempre dalla capacità dell'ente di acquisire tutti i necessari fattori produttivi per conseguire gli obiettivi prefissati. La valutazione del risultato della gestione riferita a questa componente del bilancio può quindi offrire un valido argomento sulla verifica della concretezza dell'azione amministrativa; comunque, bisogna prestare la dovuta attenzione ad alcune eccezioni: sono, infatti, allocati in tale componente del bilancio alcuni stanziamenti finanziati con entrate a "specifica destinazione", il cui eventuale minore accertamento produce una economia di spesa, e quindi una carenza di impegno solo apparente.

Riguardo le spese in c/capitale, la percentuale di realizzo (impegni) dipende spesso dal verificarsi o meno di fattori esterni: si pensi, ad esempio, ai lavori pubblici da realizzarsi mediante contributi dello Stato, della Regione o della Provincia; la mancata concessione di siffatti contributi determina, sempre in modo apparente, un basso grado di realizzazione degli investimenti rilevato in alcuni programmi. Quindi, in tali casi, per poter esprimere un giudizio di efficacia occorre considerare anche altri elementi.

Infine, sono da considerare le spese per movimenti di fondi che costituiscono l'elemento residuale dell'analisi; esse si compongono di due elementi ben distinti: le anticipazioni di cassa e il rimborso delle quote di capitale per l'ammortamento di mutui; quest'ultima voce non presenta alcun margine di discrezionalità, costituendo la diretta conseguenza di operazioni di indebitamento contratte negli esercizi precedenti, e pertanto essa incide nel risultato del programma solo dal punto di vista finanziario.

Di seguito si riporta schematicamente la situazione della spesa in competenza, e gli scostamenti rispetto alla previsione nonché dei pagamenti rispetto all'impegnato:

Spese	Previsioni definitive di competenza	Impegni in c/competenza	Pagamenti in c/competenza	Scostamento Previs./Impegn.	Pagam./Impegni c/competenza
	(A)	(B)	(C)	(B/A*100)	(C/B*100)
Titolo I - Spese correnti	2.806.157,65	2.388.605,85	1.987.901,19	85,12	83,22
Titolo II - Spese in c/capitale	2.018.068,19	871.149,64	567.686,24	43,17	65,17
Titolo III - Spese per incr.att.finanz.	0,00	0,00	0,00		
Titolo IV - Rimborso prestiti	250.862,00	250.763,28	250.763,28	99,96	100,00
Titolo VII - Partite di giro	675.582,00	463.192,94	434.263,91	68,56	93,75
TOTALI	5.750.669,84	3.973.711,71	3.240.614,62	69,10	81,55

Di seguito, si riporta il raffronto delle annualità 2021 – 2023 delle spese impegnate, raggruppate per titoli:

Descrizione	Impegnato CO 2021	Impegnato CO 2022	Impegnato CO 2023
Titolo:1. Spese correnti	2.426.413,90	2.480.289,58	2.388.605,85
Titolo:2. Spese in conto capitale	885.381,62	423.330,33	871.149,64
Titolo:4. Rimborso Prestiti	303.036,67	308.955,85	250.763,28
Titolo:7. Uscite per conto terzi e partite di giro	464.451,39	451.291,79	463.192,94
TOTALE GENERALE	4.079.283,58	3.663.867,55	3.973.711,71

Le spese correnti 2023 presentano una leggera contrazione rispetto al 2022 ed al 2021, dovuto principalmente al fatto che si sono estinti i mutui di Unicredit al 31/12/2022 per un importo di € 74.526,45.

Anche la spesa di personale ha subito un leggero calo rispetto al 2022 dovuto alla mancata sostituzione di un dipendente andato in pensione nel 2022 ed al fatto che a fine anno 2022 sono stati erogati gli arretrati contrattuali 2019-2020-2021 e applicato i nuovi tabellari.

Le spese per utenze elettriche e gas sono diminuite rispetto all'impennata dei costi avuta nel 2022, ma comunque rimangono valori molto più alti se messi a confronto con l'anno 2021. L'unica eccezione è data dalla spesa per la pubblica illuminazione che mantiene il trend di diminuzione di costi grazie agli interventi effettuati nell'ultimo triennio di efficientamento energetico con la sostituzione totale delle vecchie lampade con nuovi impianti a LED, passando da una spesa complessiva dell'anno **2019 di € 102.551,00** ad una spesa di **€ 43.341,60 nel 2023**.

Di seguito, si riporta il raffronto delle annualità 2021 – 2023 delle spese impegnate per utenze elettriche e gas:

Codice bilancio	Descrizione	Impegnato CO 2021	Impegnato CO 2022	Impegnato CO 2023
01.11.1.03.02.05.000	SPESE UTENZE CROCE ROSSA	2.000,00	2.456,73	2.000,00
01.11.1.03.02.05.000	UTENZE TELECOM - ENERGIA -ACQUA - MUNICIPIO	9.982,27	17.183,46	13.000,00
01.11.1.03.02.05.006	SPESE PER RISCALDAMENTO UFFICI COMUNALI	20.000,00	13.438,75	18.317,80
11.01.1.03.02.05.000	SPESE PER UTENZE - PROTEZIONE CIVILE	2.000,00	2.000,00	2.000,00
04.02.1.03.02.05.000	UTENZE TELECOM- ENERGIA ELETTRICA - SCUOLE ELEMENTARI	9.839,83	12.478,43	12.000,00
04.02.1.03.02.05.006	SPESE RISCALDAMENTO SCUOLE ELEMENTARI	17.000,00	43.825,51	34.594,37
04.02.1.03.02.05.000	UTENZE TELECOM - ENERGIA ELETTRICA - SCUOLE MEDIE	6.738,18	8.887,90	10.000,00
04.02.1.03.02.05.006	SPESE DI RISCALDAMENTO SCUOLE MEDIE	26.000,00	50.121,16	40.707,06
12.09.1.03.02.05.004	SPESE PER UTENZE ELETTRICHE CIMITERI	682,11	980,97	1.000,00
06.01.1.03.02.05.004	SPESE ENERGIA ELETTRICA - ACQUA - IMPIANTI SPORTIVI	4.973,43	8.500,00	7.500,00
06.01.1.03.02.05.006	SPESE RISCALDAMENTO IMPIANTI SPORTIVI	6.500,00	11.447,52	10.500,00
10.05.1.03.02.05.004	CONSUMO ENERGIA ELETTRICA PUBBLICA ILLUMINAZIONE	69.998,66	47.522,59	43.341,60
	TOTALE GENERALE	180.731,48	223.209,11	194.960,83

Raffronto tra le spese correnti suddivise per macroaggregati del triennio 2021/2023:

Descrizione macroaggregato		2021	2022	2023
101	Redditi da lavoro dipendente	537.623,93	602.263,96	564.990,88
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	42.202,56	46.496,16	42.365,55
103	Acquisto di beni e servizi	1.226.675,86	1.288.338,23	1.242.690,21
104	Trasferimenti correnti	467.884,12	434.726,06	459.679,50
107	Interessi passivi	42.083,01	46.932,40	25.379,27
108	Altre spese per redditi da capitale	7.325,56	7.682,62	7.006,36
109	Rimborsi per poste correttive delle entrate	55.655,24	7.950,57	8.366,76
110	Altre spese correnti	46.963,62	45.899,58	38.127,32
	TOTALE	2.426.413,90	2.480.289,58	2.388.605,85

Elenco degli impegni di spesa corrente suddiviso per missioni

MISSIONE	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2023 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
MISSIONE 1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	RS	136.476,20	PR	113.132,84	R	-2.993,34	EC	251.762,97	EP	20.350,02
		CP	1.430.095,53	PC	938.268,09	I	1.036.890,22			EC	98.622,13
		CS	1.425.129,39	TP	1.051.400,93	FPV	141.442,34			TR	118.972,15
MISSIONE 3	Ordine pubblico e sicurezza	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EC	12.990,81	EP	0,00
		CP	195.684,72	PC	108.758,86	I	182.693,91			EC	73.935,05
		CS	195.684,72	TP	108.758,86	FPV	0,00			TR	73.935,05
MISSIONE 4	Istruzione e diritto allo studio	RS	76.101,70	PR	72.009,70	R	-2.719,99	EC	95.648,22	EP	1.372,01
		CP	973.309,90	PC	621.120,28	I	703.639,88			EC	82.519,60
		CS	875.389,80	TP	693.129,98	FPV	174.021,80			TR	83.891,61
MISSIONE 5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	RS	5.011,08	PR	2.970,48	R	0,00	EC	7.612,80	EP	2.040,60
		CP	26.500,00	PC	15.904,20	I	18.887,20			EC	2.983,00
		CS	31.511,08	TP	18.874,68	FPV	0,00			TR	5.023,60
MISSIONE 6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	RS	8.433,31	PR	8.433,31	R	0,00	EC	7.834,31	EP	0,00
		CP	132.854,06	PC	43.222,67	I	125.019,75			EC	81.797,08
		CS	141.287,37	TP	51.655,98	FPV	0,00			TR	81.797,08
MISSIONE 7	Turismo	RS	3.860,00	PR	3.720,00	R	-140,00	EC	260,00	EP	0,00
		CP	121.607,33	PC	4.875,00	I	121.347,33			EC	116.472,33
		CS	125.467,33	TP	8.595,00	FPV	0,00			TR	116.472,33
MISSIONE 8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	RS	3.528,48	PR	3.528,48	R	0,00	EC	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	3.528,48	TP	3.528,48	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	23.041,01	PR	23.041,01	R	0,00	EC	112,18	EP	0,00
		CP	384.419,80	PC	347.413,55	I	384.307,62			EC	36.894,07
		CS	407.460,81	TP	370.454,56	FPV	0,00			TR	36.894,07
MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità	RS	74.796,45	PR	72.401,33	R	-565,12	EC	693.554,70	EP	1.830,00
		CP	1.003.865,38	PC	160.650,54	I	212.277,32			EC	51.626,78
		CS	980.628,47	TP	233.051,87	FPV	98.033,36			TR	53.456,78
MISSIONE 11	Soccorso civile	RS	130,96	PR	130,96	R	0,00			EP	0,00

		CP	2.000,00	PC	2.000,00	I	2.000,00	EC	0,00	EC	0,00
		CS	2.130,96	TP	2.130,96	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	RS	66.810,02	PR	63.618,21	R	-3.191,81			EP	0,00
		CP	244.828,20	PC	164.636,07	I	222.078,69	EC	22.749,51	EC	57.442,62
		CS	311.638,22	TP	228.254,28	FPV	0,00			TR	57.442,62
MISSIONE 13	Tutela della salute	RS	36.549,67	PR	36.541,67	R	-8,00			EP	0,00
		CP	124.000,00	PC	82.045,54	I	123.072,30	EC	927,70	EC	41.026,76
		CS	160.549,67	TP	118.587,21	FPV	0,00			TR	41.026,76
MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitività	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	2.196,00	PC	0,00	I	0,00	EC	2.196,00	EC	0,00
		CS	2.196,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	RS	752,12	PR	752,12	R	0,00			EP	0,00
		CP	2.882,00	PC	2.060,36	I	2.882,00	EC	0,00	EC	821,64
		CS	3.634,12	TP	2.812,48	FPV	0,00			TR	821,64
MISSIONE 17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	105.380,00	PC	39.253,00	I	99.280,00	EC	0,00	EC	60.027,00
		CS	99.280,00	TP	39.253,00	FPV	6.100,00			TR	60.027,00
MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	33.815,26	PC	0,00	I	0,00	EC	33.815,26	EC	0,00
		CS	5.913,89	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 50	Debito pubblico	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	291.649,66	PC	276.142,55	I	276.142,55	EC	15.507,11	EC	0,00
		CS	291.649,66	TP	276.142,55	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	500.000,00	PC	0,00	I	0,00	EC	500.000,00	EC	0,00
		CS	500.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	RS	15.422,50	PR	15.108,98	R	-0,02			EP	313,50
		CP	675.582,00	PC	434.263,91	I	463.192,94	EC	212.389,06	EC	28.929,03
		CS	691.004,50	TP	449.372,89	FPV	0,00			TR	29.242,53
TOTALE DELLE MISSIONI		RS	450.913,50	PR	415.389,09	R	-9.618,28			EP	25.906,13
		CP	6.250.669,84	PC	3.240.614,62	I	3.973.711,71	EC	1.857.360,63	EC	733.097,09
		CS	6.254.084,47	TP	3.656.003,71	FPV	419.597,50			TR	759.003,22
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	450.913,50	PR	415.389,09	R	-9.618,28			EP	25.906,13
		CP	6.250.669,84	PC	3.240.614,62	I	3.973.711,71	EC	1.857.360,63	EC	733.097,09
		CS	6.254.084,47	TP	3.656.003,71	FPV	419.597,50			TR	759.003,22

Le spese in conto capitale: gli investimenti

Di seguito, l'elenco delle opere pubbliche realizzate nel 2023:

Descrizione	Stanziamiento asestato 2023	Impegnato 2023	Pagato 2023
PNRR M1C1-1.3 MISURA 1.3.1. PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND) EROGAZIONE API (E. CAP. 2046)	10.172,00	10.171,14	4.880,00
ADEGUAMENTO NORMATIVA ANTINCENDIO SCUOLA MEDIA (DA AVANZO 2022)	5.978,20	5.965,80	5.965,80
INTERVENTI RIQUALIFICAZIONE PIAZZE E ARREDO URBANO (E.CAP.4045 - AVANZO)	97.023,19	97.023,19	97.023,19
DIGITALIZZAZIONE SISTEMA INFORMATICO DOCUMENTALE- MY CITY -APP COMUNALE (E. 4035/1)	3.599,00	3.599,00	3.599,00
PNRR - M2.C4 - INV. 2.2 - ADEGUAMENTO NORMATIVA ANTINCENDIO SC. MEDIE (CAP.4031 E)	94.801,90	92.356,42	92.356,42
PNRR - M2.C4 - INV. 2.2 - EFFIC. ENERGETICO CON SOSTITUZIONE LAMPADE LED CAMPO DA CALCIO (E. CAP.4049/1)	70.000,00	67.473,67	35,00
SOSTITUZIONE INFISSI SCUOLA M.MARCAZZAN - DA BANDO C.S.E. (E. CAP. 4057 - 4035/1)	221.660,00	216.665,98	216.665,98
ACQUISTO AUTOCARRO - DA CONTR.PROVINCIA E F.PROPRI (E.CAP.1003 - 4017)	54.703,29	47.421,40	47.421,40
MESSA IN SICUREZZA PARCO GIOCHI - CONTRIBUTO STATO (E. CAP.4056)	5.000,00	4.970,28	4.970,28
IMPIANTO FOTOVOLTAICO SEDE MUNICIPALE (DA CONTR. BIMA E. CAP. 4026 + AVANZO)	70.000,00	70.000,00	18.513,00
VIDEOSORVEGLIANZA (DA AVANZO)	90.000,00	86.579,85	12.644,80
PNRR - M2.C4 - INV. 2.2 - SOSTITUZIONE SERRAMENTI CASERMA (E. CAP. 4049)	49.887,18	46.604,25	46.604,25
REALIZZAZIONE PERCORSI TURISTICI DA CONTRIBUTO G.A.L. (E CAP.4041 + AVANZO)	95.566,44	95.566,44	35
INTERVENTI AL PATRIMONIO COMUNALE (CAP.ENTRATA 4035/1)	24.785,58	24.785,58	15.005,48
F.P.V. RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE SCUOLE MEDIE (DA AVANZO 2022)	150.000,00	Reimputato nel 2024	0
F.P.V. FRANE VARIE DEL GIUGNO 2023 (DA AVANZO)	50.000,00	Reimputato nel 2024	0
F.P.V. COLLEGAMENTO PEDONALE CIMITERO-CASTELLO DA PROVINCIA E AVANZO (E. CAP.4048)	48.033,36	Reimputato nel 2024	0
F.P.V. ADEGUAMENTO NORMATIVA ANTINCENDIO SC. MEDIA (DA AVANZO 2022)	24.021,80	Reimputato nel 2024	0
F.P.V. INTERVENTI RIQUALIFICAZIONE PIAZZE E ARREDO URBANO (CAP.4045 - 5015 E)	92.976,81	Reimputato nel 2024	0
TOTALE GENERALE	2.018.068,19	871.149,64	567.686,24

In riferimento alla gestione finanziaria, si rileva che:

Il fondo cassa al 31/12/2023 ammonta ad € 1.157.497,52, di cui con vincolo € 99.011,68 (fondi covid da restituire allo Stato)

Nel corso dell'esercizio 2023 non è stato effettuato ricorso all'anticipazione di tesoreria.

I risultati della gestione finanziaria di competenza dell'esercizio 2023 sono riassunti nel quadro generale riassuntivo riportato di seguito:

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2023

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.012.772,76			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾	250.000,00		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	0,00	
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	0,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	49.223,98				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	301.368,34				
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.402.364,71	2.394.837,95	Titolo 1 - Spese correnti	2.388.605,85	2.332.021,19
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	188.127,52	157.669,34	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽⁵⁾	54.565,53	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	364.466,68	449.026,12			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	706.495,80	330.750,55	Titolo 2 - Spese in conto capitale	871.149,64	623.846,35
			Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽⁵⁾	365.031,97	
			di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie ⁽⁵⁾	0,00	
Totale entrate finali	3.661.454,71	3.332.283,96	Totale spese finali	3.679.352,99	2.955.867,54
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	250.763,28	250.763,28
			Fondo anticipazioni di liquidità ⁽⁶⁾	0,00	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	463.192,94	468.444,51	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	463.192,94	449.372,89
Totale entrate dell'esercizio	4.124.647,65	3.800.728,47	Totale spese dell'esercizio	4.393.309,21	3.656.003,71
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	4.725.239,97	4.813.501,23	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	4.393.309,21	3.656.003,71
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	331.930,76	1.157.497,52
di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)	0,00	0,00			
TOTALE A PAREGGIO	4.725.239,97	4.813.501,23	TOTALE A PAREGGIO	4.725.239,97	4.813.501,23

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio. Gli enti locali iscrivono il FAL in spesa solo nel caso di concessione di nuove anticipazioni di liquidità.

(7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio.

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	331.930,76
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	4.873,07
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	91.000,00
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	236.057,69
<i>di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC)⁽⁷⁾</i>	0,00

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	236.057,69
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	48.823,66
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	187.234,03
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm.⁽⁷⁾</i>	0,00
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.</i>	0,00

Composizione del FPV stanziato in uscita

Il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario originato da risorse accertate in anni precedentima destinate a finanziare obbligazioni passive che diventeranno esigibili solo in esercizi successiva quello in cui era sorto l'originario finanziamento.

Come conseguenza di questo procedimento, e fatte salve le limitate deroghe espressamente previste per legge o in base ai principi contabili, l'attuale rendiconto riporta in uscita solo gli implegnidi spesa che sono diventati completamente esigibili nel medesimo esercizio.

L'importo del FPV al 31/12/2023 corrisponde all'importo FPV in entrata del Bilancio di Previsione 2024/2026.

Il prospetto mostra la composizione analitica del fondo.

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023

MISSIONI E PROGRAMMI		Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2023 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni imputati all'esercizio 2023 e finanziati dal FPV di cui alla lettera a) effettuato nel corso dell'esercizio 2023 (cd.economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni finanziati dal FPV di cui alla lettera a) effettuato nel corso dell'esercizio 2023 su impegni imputati agli esercizi successivi a 2023 (cd.economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022 rinnata all'esercizio 2024 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2024 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2025 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2023
1	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione									
2	Segreteria generale									
	Capitolo 1058/0	SPESE LEGALI AVVOCATI PER CONTENZIOSI	5.103,20	5.075,20	28,00	0,00	0,00	4.344,00	0,00	4.344,00
2	TOTALE PROGRAMMA - Segreteria generale		5.103,20	5.075,20	28,00	0,00	0,00	4.344,00	0,00	4.344,00
5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali									
	Capitolo 3014/0	INTERVENTI RIQUALIFICAZIONE PIAZZE E ARREDO URBANO (E.CAP.4045 - AVANZO)	100.000,00	7.023,19	0,00	0,00	92.976,81	0,00	0,00	92.976,81
5	TOTALE PROGRAMMA - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali		100.000,00	7.023,19	0,00	0,00	92.976,81	0,00	0,00	92.976,81
10	Risorse umane									
	Capitolo 2164/0	F.DO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA DEI SERVIZI	8.740,78	8.740,78	0,00	0,00	0,00	42.165,50	0,00	42.165,50
	Capitolo 2167/0	ONERI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI - FONDO INCENTIVANTE - A CARICO ENTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.956,03	0,00	1.956,03
10	TOTALE PROGRAMMA - Risorse umane		8.740,78	8.740,78	0,00	0,00	0,00	44.121,53	0,00	44.121,53
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione		113.843,98	20.839,17	28,00	0,00	92.976,81	48.465,53	0,00	141.442,34
3	MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza									
2	Sistema integrato di sicurezza urbana									
	Capitolo 3470/0	VIDEOSORVEGLIANZA (DA AVANZO)	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	TOTALE PROGRAMMA - Sistema integrato di sicurezza urbana		90.000,00	90.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza		90.000,00	90.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio									
2	Altri ordini di istruzione									
	Capitolo 3004/0	ADEGUAMENTO NORMATIVA ANTINCENDIO SCUOLA MEDIA (DA AVANZO 2022)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.021,80	0,00	24.021,80
	Capitolo 3130/0	PNRR - M2.C4 - INV. 2.2 - CUP D96B20000120005 - ADEGUAMENTO NORMATIVA ANTINCENDIO SC. MEDIE (CAP.4031 E)	4.801,90	4.801,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Capitolo 3132/0	RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE SCUOLE MEDIE (DA AVANZO 2022)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00	150.000,00
2	TOTALE PROGRAMMA - Altri ordini di istruzione		4.801,90	4.801,90	0,00	0,00	0,00	174.021,80	0,00	174.021,80
	TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio		4.801,90	4.801,90	0,00	0,00	0,00	174.021,80	0,00	174.021,80
7	MISSIONE 7 - Turismo									
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo									
	Capitolo 3500/0	REALIZZAZIONE PERCORSI TURISTICI DA CONTRIBUTO G.A.L. (E CAP.4041 + AVANZO)	26.566,44	26.566,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1	TOTALE PROGRAMMA - Sviluppo e la valorizzazione del turismo		26.566,44	26.566,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo		26.566,44	26.566,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità									
4	Altre modalità di trasporto									

	Capitolo 3322/0	COLLEGAMENTO PEDONALE CIMITERO-CASTELLO DA PROVINCIA E AVANZO (E. CAP.4048)	50.000,00	1.966,64	0,00	0,00	48.033,36	0,00	0,00	0,00	48.033,36
4	TOTALE PROGRAMMA - Altre modalità di trasporto		50.000,00	1.966,64	0,00	0,00	48.033,36	0,00	0,00	0,00	48.033,36
5	Viabilità e infrastrutture stradali										
	Capitolo 3252/0	FRANE VARIE DEL GIUGNO 2023 (DA AVANZO)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
5	TOTALE PROGRAMMA - Viabilità e infrastrutture stradali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità		50.000,00	1.966,64	0,00	0,00	48.033,36	50.000,00	0,00	0,00	98.033,36
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche										
1	Fonti energetiche										
	Capitolo 1087/1	PROGETTAZIONE PRIMA COMUNITA' ENERGETICA RINNOVABILE E SOLIDALE (DA AVANZO)	35.380,00	29.280,00	0,00	0,00	6.100,00	0,00	0,00	0,00	6.100,00
	Capitolo 3334/0	IMPIANTO FOTOVOLTAICO SEDE MUNICIPALE (DA CONTR. BIMA E. CAP. 4026 + AVANZO)	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1	TOTALE PROGRAMMA - Fonti energetiche		65.380,00	59.280,00	0,00	0,00	6.100,00	0,00	0,00	0,00	6.100,00
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche		65.380,00	59.280,00	0,00	0,00	6.100,00	0,00	0,00	0,00	6.100,00
	TOTALE		350.592,32	203.454,15	28,00	0,00	147.110,17	272.487,33	0,00	0,00	419.597,50

C) VARIAZIONI ALLE PREVISIONI FINANZIARIE INTERVENUTE IN CORSO D'ANNO

Il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 è stato approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 60 del 29/12/2022.

Durante l'anno, nel rispetto del principio generale della flessibilità del bilancio, al fine di consentire il migliore raggiungimento degli obiettivi fissati dall'Amministrazione, anche mediante applicazione dell'avanzo di amministrazione, di cui si dirà in un'apposita sezione, nonché adeguare gli stanziamenti delle entrate all'effettivo andamento delle riscossioni e degli accertamenti, sono intervenute le seguenti variazioni:

Organo (CC/GC)	Numero	Data	Descrizione	Eventuale ratifica (indicare estremi delibera di C.C.)
Consiglio	1	26/01/2023	Variazione n. 1	
Consiglio	2	27/04/2023	Variazione n. 2	
Giunta	42	30/05/2023	Variazione n. 3	n. 18 del 27/07/2023
Consiglio	17	27/07/2023	Variazione di assestamento generale e verifica salvaguardia equilibri	
Giunta	75	12/10/2023	Variazione n. 4	n. 27 del 30/11/2023
Giunta	86	09/11/2023	Prelevamento dal fondo di riserva	n. 28 del 30/11/2023

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2022 è stato così utilizzato nel corso dell'anno 2023:

	IMPORTO	QUOTA UTILIZZATA NEL 2023	ESTREMI PROVVEDIMENTO	QUOTA RIMANENTE
QUOTA PARTE ACCANTONATA	131.769,94 €	20.000,00 €	C.C. N.1 DEL 26/01/2023	111.769,94 €
QUOTA PARTE VINCOLATA	117.852,84 €	0,00 €		117.852,84 €
QUOTA PARTE INVESTIMENTI	45.587,73 €	45.587,73 €	C.C. N.17 DEL 27/07/2023	0,00 €
QUOTA PARTE DISPONIBILE	211.666,61 €	184.412,27 €	C.C. N.17 DEL 27/07/2023	27.254,34 €
TOTALI	506.877,12 €	250.000,00 €		256.877,12 €
TOTALE AVANZO UTILIZZATO	250.000,00 €			
DI CUI : IN PARTE CORRENTE	20.000,00 €			
DI CUI : IN PARTE CAPITALE	230.000,00 €			
TOTALE	250.000,00 €			
L' AVANZO DISPONIBILE DI € 184.412,27 E' STATO UTILIZZATO:				
SPESE CORRENTI NON RICORRENTI		0,00 €		
PER INVESTIMENTI		184.412,27 €		
TOTALE		184.412,27 €		

D) ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE, VINCOLATE E DESTINATE AGLI INVESTIMENTI DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

	2020	2021	2022
Risultato di amministrazione (+/-)	624.956,89	669.312,32	506.877,12
Di cui:			
Parte accantonata	135.443,98	125.212,00	131.769,94
Parte vincolata	105.119,00	99.011,68	117.852,84
Parte destinata a investimenti	181.163,44	218.975,05	45.587,73
Parte disponibile (+/-)	203.230,47	226.113,59	211.666,61

Nel 2023, il risultato di amministrazione è così suddiviso:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A)	(=)			668.694,47
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023				
Parte accantonata ⁽³⁾				
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2023 ⁽⁴⁾				29.127,79
Fondo anticipazioni liquidità				0,00
Fondo perdite società partecipate				0,00
Fondo contenzioso				3.000,00
Altri accantonamenti				84.635,02
Totale parte accantonata (B)				116.762,81
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				87.068,00
Vincoli derivanti da trasferimenti				543,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui				0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				91.000,00
Altri vincoli da specificare				0,00
Totale parte vincolata (C)				178.611,00
Totale parte destinata agli investimenti (D)				10.762,18
Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)				362.558,48

Si richiamano di seguito le risultanze dell'istruttoria compiuta sui diversi vincoli ed accantonamenti:

QUOTE ACCANTONATE AL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2023 (Allegato A/1)

Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse accantonate al 1/1/2023 ⁵	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2023 (con segno - ¹)	Risorse accantonate stanziare nella spesa del bilancio dell'esercizio 2023	Variazione degli accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (con segno +/- ²)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2023
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)+(b)+(c)+(d)
Fondo anticipazioni liquidità						
Totale Fondo anticipazioni liquidità		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo perdite società partecipate						
Totale Fondo perdite società partecipate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo contenzioso						
	FONDO RISCHI CONTENZIOSO	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
Totale Fondo contenzioso		3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
Fondo crediti di dubbia esigibilità(3)						
1189/0	FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'	27.122,39	0,00	2.005,40	0,00	29.127,79
Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità		27.122,39	0,00	2.005,40	0,00	29.127,79
Fondo di garanzia debiti commerciali						
Totale Fondo di garanzia debiti commerciali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)						
Totale Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri accantonamenti(4)						
	RINNOVI CONTRATTUALI PERSONALE DIPENDENTE	10.197,00	0,00	0,00	10.197,00	20.394,00
	FONDO PASSIVITA' POTENZIALI	20.000,00	-20.000,00	0,00	60.000,00	60.000,00
	FONDO ONERI FUTURI	68.703,86	0,00	0,00	-68.703,86	0,00
1001/1	FONDO ACCANTONAMENTO INDENNITA' FINE MANDATO DEL SINDACO	2.746,69	0,00	2.867,67	-1.373,34	4.241,02
Totale Altri accantonamenti		101.647,55	-20.000,00	2.867,67	119,80	84.635,02
TOTALE		131.769,94	-20.000,00	4.873,07	119,80	116.762,81

Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) : € 29.127,79

Secondo quanto previsto dal Principio Contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.LGS. 118/2011), in sede di rendiconto è verificata la congruità del Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) complessivamente accantonato nell'avanzo. L'importo complessivo del fondo considerato congruo è calcolato, in base al medesimo principio contabile, applicando all'ammontare dei residui attivi relativi alle entrate ritenute di dubbia e difficile esazione la % media degli accertamenti non riscossi negli ultimi cinque esercizi.

Il FCDE definitivamente accantonato nell'avanzo di amministrazione è stato calcolato con il metodo ordinario, criterio della media semplice, definito applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia esigibilità, la percentuale determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni in conto residui intervenuta nel quinquennio 2019/2023 rispetto al totale dei residui attivi conservati al primo gennaio degli stessi esercizi. Non ci si è avvalsi della facoltà prevista dall'art.107-bis del DL 18/2020.

Per le riscossioni da Recupero evasione Imu e proventi da Tariffa Rifiuti, si è preferito utilizzare il metodo Manuale accantonando il 50% delle somme presenti a residui attivi, in quanto trattasi di tipologia di crediti di difficile esazione.

Codice di bilancio	Denominazione	Importo Min.	Importo effettivo	Tipo calcolo
1.01.01.08.002	RECUPERO IMU DA ACCERTAMENTI	0	5.020,00	Manuale
1.01.01.51.001	TARI - TARIFFA RIFIUTI	0	23.601,73	Manuale
3.02.02.01.004	PROVENTI SANZIONI AL CODICE DELLA STRAD	0	0	Manuale
3.01.03.01.002	CANONE OCCUPAZIONE SPAZI AREE PUBBLIC	0	0	A
3.01.03.01.003	CONCESSIONI CIMITERIALI	0	0	A
3.01.02.01.014	PROVENTI DELL'ILLUMINAZIONE VOTIVA	506,06	506,06	A
3.01.02.01.016	PROVENTI DA TRASPORTO SCOLASTICO	0	0	A
3.05.99.99.999	INTROITI E RIMBORSI DIVERSI	0	0	A
	TOTALE		29.127,79	

Fondo rischi contenzioso : € 3.000,00

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2023 viene prudenzialmente accantonata la somma di € 3.000,00 anche se non vi è alcun contenzioso in atto con probabilità per l'Ente di soccombere.

Fondo passività potenziali : € 60.000,00

Viene accantonata la somma di € 60.000,00 per eventuali passività non previste (p.es.: richiesta di rimborso oneri versati per perequazione urbanistica, ricovero di minori in strutture protette, ricovero di anziani bisognosi in casa di riposo, ecc.)

Fondo oneri futuri : € 0,00

Con il rendiconto 2022 erano stati accantonati € 40.000,00 per eventuali richieste di rimborso oneri versati per la perequazione urbanistica e con il rendiconto 2023 vengono svincolati e inseriti nel Fondo Passività Potenziali.

Viene svincolata inoltre la quota accantonata al 31/12/2022 di € 28.703,86 per indennità non corrisposte nel 2022 agli amministratori, in quanto non più necessaria a seguito della deliberazione n. 257/2023/par/San Giovanni Ilarione del 20/11/2023 della Corte dei Conti, Sezione Regionale per il Veneto, la quale ha precisato in quale fascia demografica si colloca l'ente.

Fondo indennità di fine mandato Sindaco : € 4.241,02

E' stata calcolata correttamente la quota di indennità fine mandato per il periodo giugno 2022 – dicembre 2022 di € 1.373,35 e l'intero anno 2023 per € 2.867,67, per un totale di € 4.241,02

Fondo rinnovi contrattuali : € 20.394,00

E' stata accantonata l'ulteriore somma di € 10.197,00 che si aggiunge a quella accantonata al 31/12/2022, per far fronte al rinnovo del CCNL 2022/2024 in corso nel 2024.

Fondo di garanzia dei debiti commerciali (FGDC)

Il 2021 rappresenta il primo esercizio di introduzione del FGDC, che è disciplinato dai commi da 859 a 872 dell'art. 1 della Legge n. 145/2018. Entro il 28 febbraio dell'esercizio in cui sono state rilevate una delle seguenti condizioni riferite all'esercizio precedente, anche nel corso della gestione provvisoria o esercizio provvisorio, con delibera di Giunta hanno l'obbligo di stanziare, nella parte corrente del proprio bilancio, un accantonamento denominato FGDC, sul quale non è possibile disporre impegni e pagamenti e che a fine esercizio confluisce nella quota accantonata del risultato di amministrazione:

- l'ammontare complessivo dello stock di debiti commerciali residui scaduti e non pagati alla fine dell'esercizio precedente non si è ridotto almeno del 10% rispetto a quello del 2° esercizio precedente ed è anche superiore al 5% del totale delle fatture ricevute nel medesimo esercizio precedente;
- l'indicatore di ritardo annuale dei pagamenti, calcolato sulle fatture ricevute e scadute nell'anno precedente, non è rispettoso dei termini di pagamento delle transazioni commerciali, come fissati dall'art. 4 del D.Lgs. n. 231/2002.

Poiché per il nostro ente NON si è verificata alcuna delle predette condizioni non è stato necessario stanziare ed accantonare alcuna quota.

Lo stock del debito al 31/12 di ciascun anno è infatti sempre inferiore al 5% delle fatture ricevute e i termini di pagamento delle transazioni commerciali sono sempre rispettati come dimostrato alla voce Tempestività dei pagamenti per l'anno 2023 della presente relazione.

QUOTE VINCOLATE AL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Allegato A/2)

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 1/1/2023 ¹	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2023	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2023	Impegni esercizio 2023 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2023 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione e di residui attivi vincolati ² o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)	Cancellazione e nell'esercizio 2023 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione e del rendiconto dell'esercizio 2022 non reimpegnati nell'esercizio 2023	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2023	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2023
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g)	(i)=(a)+(c)-(d)-(e)-(f)+(g)
Vincoli derivanti dalla legge												
2005/0	CONTRIBUTO MINISTERO MAGGIORI COSTI GAS - ENERGIA ELETTRICA D.L. 17/2022		MAGGIORI SPESE PER UTENZE GAS E LUCE ANNO 2022	18.841,16	0,00	0,00	0,00	0,00	12.978,16	0,00	0,00	5.863,00
2025/1	FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI ART.106 D.L. 34/20 - EMERG. COVID		SPESE EMERGENZA COVID-19	98.468,68	0,00	0,00	0,00	0,00	17.263,68	0,00	0,00	81.205,00
Totale vincoli derivanti dalla legge (I/1)				117.309,84	0,00	0,00	0,00	0,00	30.241,84	0,00	0,00	87.068,00
Vincoli derivanti da trasferimenti												
	TRASFERIMENTI ERARIALI COVID-19 - RISTORI SPECIFICI DI SPESA NON UTILIZZATI NEL 2020		.	543,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	543,00
Totale vincoli derivanti da trasferimenti (I/2)				543,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	543,00
Vincoli derivanti da finanziamenti												
Totale vincoli derivanti da finanziamenti (I/3)				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente												
	PROVENTI ARRETRATI DA CONCESSIONE		.	0,00	0,00	91.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	91.000,00	91.000,00

	IMPIANTO COGENERATORI											
Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (I/4)		0,00	0,00	91.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	91.000,00	91.000,00		
Altri vincoli												
Totale altri vincoli (I/5)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTALE RISORSE VINCOLATE (I=I/1+I/2+I/3+I/4+I/5)		117.852,84	0,00	91.000,00	0,00	0,00	30.241,84	0,00	91.000,00	178.611,00		

Nell'avanzo vincolato sono confluite le risorse derivanti da trasferimenti statali legati all'emergenza Covid-19, incassati e non utilizzati negli anni 2021 e 2022, nonché i contributi per garantire la continuità dei servizi e far fronte ai maggiori costi di gas ed energia elettrica, ricevuti nel 2022.

Con Decreto 08/02/2024 del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, sono stati resi noti gli importi finali che i comuni dovranno restituire allo Stato in 4 rate annuali a partire dal 2024; di conseguenza sono state aggiornate le somme vincolate che dovranno essere restituite dal Comune di San Giovanni Ilarione per un tot. di € 87.611,00 (col. i) e la differenza di € 30.241,84 è stata eliminata dal vincolo (col. f) che torna pertanto nella libera disponibilità dell'ente.

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente: in questa sezione è stata inserita la somma di € 91.000,00, derivante dall'incasso, registrato ai residui attivi, del pagamento dei canoni pregressi di concessione di due impianti di cogeneratori, a seguito dalla conclusione con esito positivo della pendenza che il Comune di San Giovanni Ilarione aveva aperta con la società ICQ Holding spa.

QUOTE DESTINATE AL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Allegato A/3)

I fondi destinati a investimento sono costituiti dalle entrate in c/capitale senza vincoli di specifica destinazione, e sono utilizzabili solo a seguito dell'approvazione del rendiconto.

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse destinate agli investimenti al 1/1/2023 ¹	Entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio 2023	Impegni esercizio 2023 finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione ²	Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2023 finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amm	Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti ³	Risorse destinate agli investimenti al 31/12/2023
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)

4035/1	PROVENTI DIRITTI AD EDIFICARE - CONDONI - VIOLAZIONI URBANISTICHE (U. CAP.3607/1)		Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	50.662,18	0,00	39.900,00	0,00	0,00	10.762,18
TOTALE				50.662,18	0,00	39.900,00	0,00	0,00	10.762,18
Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione riguardanti le risorse destinate agli investimenti (g)									0,00
Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h = Totale f - g)									10.762,18

Elenco capitoli di spesa aggregati

4035/1	PROVENTI DIRITTI AD EDIFICARE - CONDONI - VIOLAZIONI URBANISTICHE (U. CAP.3607/1)	3051/0	DIGITALIZZAZIONE SISTEMA INFORMATICO DOCUMENTALE- MY CITY -APP COMUNALE (E. 4035/1)	0,00	3.599,00	3.599,00	0,00	0,00	0,00
4035/1	PROVENTI DIRITTI AD EDIFICARE - CONDONI - VIOLAZIONI URBANISTICHE (U. CAP.3607/1)	3052/0	ACQUISTO SOFTWARE SERVIZI CIMITERIALI (E. CAP.4035/1)	0,00	5.100,00	0,00	0,00	0,00	5.100,00
4035/1	PROVENTI DIRITTI AD EDIFICARE - CONDONI - VIOLAZIONI URBANISTICHE (U. CAP.3607/1)	3324/0	SOSTITUZIONE INFISSI SCUOLA M.MARCAZZAN - DA BANDO C.S.E. (E. CAP. 4057 - 4035/1)	0,00	11.515,42	11.515,42	0,00	0,00	0,00
4035/1	PROVENTI DIRITTI AD EDIFICARE - CONDONI - VIOLAZIONI URBANISTICHE (U. CAP.3607/1)	3607/1	INTERVENTI AL PATRIMONIO COMUNALE	0,00	24.785,58	24.785,58	0,00	0,00	0,00

Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE	
Gestione di competenza	2023
Accertamenti	4.124.647,65
Impegni	3.973.711,71
SALDO GESTIONE COMPETENZA	150.935,94
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata	350.592,32
Fondo pluriennale vincolato di spesa	419.597,50
SALDO FPV	-69.005,18
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	91.000,00
Minori residui attivi riaccertati (-)	20.731,69
Minori residui passivi riaccertati (+)	9.618,28
SALDO GESTIONE RESIDUI	79.886,59
Riepilogo	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	150.935,94
SALDO FPV	-69.005,18
SALDO GESTIONE RESIDUI	79.886,59
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	250.000,00
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	256.877,12
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2023	668.694,47

E) RAGIONI DELLA PERSISTENZA DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI

Residui attivi - Motivazione della persistenza

L'attività di riaccertamento dei residui è stata effettuata nel rispetto delle disposizioni normative del Decreto Legislativo 267/2000 e dei nuovi principi contabili allegati al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 dai responsabili dei servizi cui è attribuito il procedimento di gestione delle singole risorse di entrata e di spesa. Ai sensi di tali disposizioni, attraverso l'attività di riaccertamento ordinario dei residui si procede ad una ricognizione delle singole posizioni attive e passive diretta a verificare:

- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito;
- l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o dell'impegno;
- il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;
- la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio.

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2023 come previsto dall'art. 228 del TUEL con delibera di Giunta Comunale n. 21 del 14/03/2024, munito del parere dell'organo di revisione.

Dall'analisi dei residui attivi per anno di provenienza risulta che il credito più anziano (anno 2020) mantenuto al titolo secondo dei trasferimenti correnti di € 17.520,00 è relativo ad un contributo ministeriale per la verifica dei solai degli edifici scolastici.

Relativamente ai residui attivi delle entrate extratributarie, esse, ai sensi del nuovo principio contabile, sono accertate per l'intero importo del credito anche con riferimento a quelle di dubbia e difficile esazione.

	2018 e precedenti	2019	2020	2021	2022	2023	Totale
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	0,00	0,00	0,00	3.404,61	53.839,25	57.243,86
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	17.520,00	0,00	24.370,87	57.610,97	99.501,84
Titolo 3 - Entrate extratributarie	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	114.329,40	115.829,40
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	7.036,74	4.000,32	401.645,67	412.682,73
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.539,84	4.539,84
Totale	0,00	0,00	17.520,00	7.036,74	33.275,80	631.965,13	689.797,67

Residui passivi - Motivazione della persistenza

I residui passivi mantenuti sono molto giovani in quanto si riferiscono maggiormente all'anno 2023 e solo in minima parte al 2022; ammontano ad € 759.003,22 di cui € 426.297,29 di parte corrente ed € 303.463,40 di parte capitale. La restante parte sono partite di giro.

I residui di parte corrente si riferiscono ad impegni assunti per contratti e obbligazioni il cui residuo importo viene di norma pagato ed esaurito nei primi mesi dell'anno successivo, quindi 2024, a seguito dell'emissione delle relative fatture.

I residui di parte capitale si riferiscono a lavori conclusi al 31/12/2023 le cui fatture saranno emesse e liquidate nei primi mesi del 2024.

	2018 e precedenti	2019	2020	2021	2022	2023	Totale
Titolo 1	0,00	0,00	0,00	0,00	25.592,63	400.704,66	426.297,29
Titolo 2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	303.463,40	303.463,40
Titolo 7	0,00	0,00	0,00	0,00	313,50	28.929,03	29.242,53
Totale	0,00	0,00	0,00	0,00	25.906,13	733.097,09	759.003,22

F) MOVIMENTAZIONE DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA RIGUARDANTI L'ANTICIPAZIONE

Nel corso del 2023 il Comune di San Giovanni Ilarione NON ha fatto ricorso ad anticipazione di Tesoreria.

G) DIRITTI REALI DI GODIMENTO E LA LORO ILLUSTRAZIONE

L'ente NON ha, nel complesso delle gestioni, particolari situazioni che si configurino come diritti reali di godimento.

H) ELENCO DEI PROPRI ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI

Il Comune di San Giovanni Ilarione non ha propri enti ed organismi strumentali.

I) ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI DIRETTE POSSEDUTE CON L'INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA PERCENTUALE

DENOMINAZIONE	TIPOLOGIA	PARTECIPATA / CONTROLLATA	DIRETTA / INDIRETTA	QUOTA %
Acque Veronesi S.c.a.r.l.	Società	Partecipata	Diretta	0,45
Consiglio di Bacino Veronese (ATO)	Consorzio	Partecipata	Diretta	0,57
Consorzio di Bacino Verona Due del Quadrilatero	Consorzio	Partecipata	Diretta	1,852
Consorzio Energia Veneto	Consorzio	Partecipata	Diretta	0,14
Consorzio Le Valli	Consorzio	Partecipata	Diretta	10,00
Consiglio di Bacino Verona Nord	Consorzio	Partecipata	Diretta	1,30
Viveracqua Scarl	Società	Partecipata	Indiretta	0,084

Il Perimetro di consolidamento del Comune di San Giovanni Ilarione è stato definito con delibera della Giunta Comunale n. 70 del 31/08/2023.

J) ESITO DELLA VERIFICA DEI CREDITI E DEBITI RECIPROCI CON I PROPRI ENTI STRUMENTALI E LE SOCIETA' CONTROLLATE E PARTE

Nella tabella si evidenzia l'esito della verifica dei crediti e debiti reciproci con le società controllate e/o partecipate:

SOCIETA' PARTECIPATA	RENDICONTO DEL COMUNE			CONTABILITA' DELLA SOCIETA'	
	CREDITI	DEBITI		CREDITI	DEBITI
Acque Veronesi S.c.a.r.l.	0,00 €	0,00 €		0,00 €	0,00 €
Consorzio di Bacino Verona Due del Qadrilatero	0,00 €	15.351,98 €	Fatture emesse	15.351,98 €	0,00 €
Consiglio di Bacino Veronese (ATO)	0,00 €	0,00 €		0,00 €	0,00 €
Consorzio Energia Veneto	0,00 €	0,00 €		0,00 €	0,00 €
Consorzio Le Valli	0,00 €	0,00 €		0,00 €	0,00 €
Consiglio di Bacino Verona Nord	0,00 €	0,00 €		0,00 €	0,00 €

K) ONERI E IMPEGNI SOSTENUTI DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI O DA CONTRATTI DI FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA COMPONENTE DERIVATA

L'Ente non ha stipulato contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata.

L) GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI

L'Ente non ha prestato garanzie principali o sussidiarie a favore di enti e di altri soggetti

M) ELENCO DESCRITTIVO DEI BENI APPARTENENTI AL PATRIMONIO IMMOBILIARE

ELENCO BENI IMMOBILI INDISPONIBILI VARI AL 31/12/2023

Categ.	Prog.	Attivazione	Descrizione	Tipo	Tipologia	Aggregazione raggruppamento	Costo storico	Consistenza iniziale	Variazioni per scorporo	Variazioni	Ammortam.	Consistenza finale
Demaniali	1	01-01-2000	CIMITERO CAPOLUOGO	Altro Imm.	CIMITERI		280.482,13	879.229,09	0,00	0,00	44.070,00	835.159,09
Demaniali	2	01-01-2000	CIMITERO FRAZIONE CATTIGNANO	Altro Imm.	CIMITERI		0,00	136.518,27	0,00	0,00	6.167,37	130.350,90
Demaniali	3	01-01-2000	ACQUEDOTTO COMUNALE	Altro Imm.	ACQUEDOTTO COMUNALE		184.029,28	1.071.091,43	0,00	0,00	54.999,05	1.016.092,38
Demaniali	4	01-01-2000	RETE FOGNARIA	Altro Imm.	RETE FOGNARIA		58.992,51	154.311,68	0,00	0,00	7.864,91	146.446,77
Demaniali	5	31-12-2000	STRADE, PIAZZE	Terreno Strada	STRADE E PIAZZE		1.825.927,30	5.627.298,84	0,00	132.968,39	261.746,24	5.498.520,99
Demaniali	6	31-12-2014	DISSESTO IDROGEOLOGICO	Altro Imm.	DISSESTO IDROGEOLOGICO		14.359,53	56.491,05	0,00	0,00	2.131,70	54.359,35
Demaniali	7	31-12-2001	AREA CEREGRINI	Altro Imm.	AREA CEREGRINI		81.965,15	71.255,10	0,00	0,00	4.055,16	67.199,94
Demaniali	8	31-12-2003	AREA ECOLOGICA	Altro Imm.	AREA ECOLOGICA		13.300,15	7.315,15	0,00	0,00	399,00	6.916,15
Demaniali	9	31-12-2004	PUBBLICA ILLUMINAZIONE	Altro Imm.	PUBBLICA ILLUMINAZIONE		183.061,38	592.767,84	0,00	22.157,49	23.067,47	591.857,86
Demaniali	10	31-12-2010	MOVIMENTI FRANOSI	Altro Imm.	DISSESTO IDROGEOLOGICO		27.804,54	527.407,10	0,00	0,00	12.430,48	514.976,62
Demaniali	11	31-12-2010	MANTO ERBOSO CAMPO DA CALCIO	Altro Imm.	IMPIANTI SPORTIVI		466.372,39	474.495,02	0,00	35,00	12.321,10	462.208,92
Demaniali	12	31-12-2010	RIPRISTINI AMBIENTALI	Altro Imm.	DISSESTO IDROGEOLOGICO		9.120,05	350.469,02	0,00	0,00	12.366,82	338.102,20
Demaniali	13	31-12-2014	FRANA PRESSI	Altro Imm.	DISSESTO IDROGEOLOGICO		137.870,65	121.658,23	0,00	0,00	4.724,64	116.933,59
Demaniali	14	31-12-2016	PONTE MANGANO	Altro Imm.	PONTE MANGANO		34.654,40	146.290,55	0,00	0,00	5.267,70	141.022,85
Demaniali	15	31-12-2016	RETE GAS METANODOTTO	Altro Imm.	RETE GAS METANODOTTO		2.650,63	596.843,07	0,00	0,00	58.535,00	538.308,07
Demaniali	16	31-12-2017	PIANI, STUDI E PROGETTI	Altro Imm.	PIANI STUDI E PROGETTI		8.743,50	8.463,19	0,00	24.466,44	8.926,08	24.003,55
Demaniali	17	01-10-2019	SVILUPPO SOFTWARE	Altro Imm.	SOFTWARE		2.074,00	17.169,38	0,00	0,00	8.104,52	9.064,86
Demaniali	19	18-10-2022	ARREDO URBANO	Altro Imm.	UNIVERSALITA' DEI BENI DISPONIBILI		15.271,96	19.303,14	0,00	4.970,28	2.010,02	22.263,40
Demaniali	20	01-01-2023	IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA	Impianto	IMPIANTI E ATTREZZATURE		0,00	0,00	0,00	30,00	1,50	28,50
Demaniali	21	13-04-2023	IMPIANTI DI COGENERAZIONE AD OLI VEGETALI	Impianto	IMPIANTI E ATTREZZATURE		354.397,49	0,00	0,00	354.397,49	17.719,87	336.677,62

Modello	Consistenza iniziale	Variazioni per scorporo	Variazioni	Ammortamento	Consistenza finale
Beni immobili di uso pubblico per natura (Demaniali)	10.863.806,15	0,00	539.990,09	546.908,63	10.856.887,61
Beni immobili di uso pubblico per destinazione (Indispon.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Beni immobili patrimoniali disponibili (Dispon.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	10.863.806,15	0,00	539.990,09	546.908,63	10.856.887,61

ELENCO BENI IMMOBILI INDISPONIBILI AL 31/12/2023

Categ.	Prog.	Attivazione	Descrizione	Tipo	Tipologia	Aggregazione raggruppamento	Costo storico	Consistenza iniziale	Variazioni per scorporo	Variazioni	Ammortam.	Consistenza finale
Indispon.	1	01-01-2000	SEDE MUNICIPALE	Fabbricato	FABBRICATI INDISPONIBILI		632.659,71	529.428,94	0,00	24.576,40	16.438,79	537.566,55
Indispon.	2	31-12-2000	SCUOLA ELEMENTARE CAPOLUOGO	Fabbricato	FABBRICATI INDISPONIBILI		792.203,57	688.583,76	0,00	6.069,50	21.871,01	672.782,25
Indispon.	3	31-12-2000	SCUOLA ELEMENTARE CASTELLO	Fabbricato	FABBRICATI INDISPONIBILI		411.365,08	381.072,01	0,00	0,00	12.335,04	368.736,97
Indispon.	4	31-12-2000	SCUOLA MEDIA CAPOLUOGO	Fabbricato	FABBRICATI INDISPONIBILI		939.951,56	785.822,34	0,00	313.582,20	31.994,88	1.067.409,66
Indispon.	5	31-12-2000	SCUOLA ELEMENTARE CATTIGNANO	Fabbricato	FABBRICATI INDISPONIBILI		74.700,33	36.453,74	0,00	0,00	1.195,21	35.258,53
Indispon.	6	31-12-2011	SEDE PROTEZIONE CIVILE	Fabbricato	FABBRICATI INDISPONIBILI		102.035,36	111.265,12	0,00	0,00	2.591,86	108.673,26
Indispon.	8	31-12-2000	PALESTRA CAPOLUOGO	Fabbricato	FABBRICATI INDISPONIBILI		103.291,38	50.406,22	0,00	0,00	1.652,66	48.753,56
Indispon.	9	31-12-2000	IMPIANTI SPORTIVI DON BOSCO	Fabbricato	FABBRICATI INDISPONIBILI		774.685,35	482.919,79	0,00	0,00	14.951,08	467.968,71

Modello	Consistenza iniziale	Variazioni per scorporo	Variazioni	Ammortamento	Consistenza finale
Beni immobili di uso pubblico per natura (Demaniale)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Beni immobili di uso pubblico per destinazione (Indispon.)	3.065.951,92	0,00	344.228,10	103.030,53	3.307.149,49
Beni immobili patrimoniali disponibili (Dispon.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	3.065.951,92	0,00	344.228,10	103.030,53	3.307.149,49

ELENCO BENI IMMOBILI DISPONIBILI AL 31/12/2023

Categ.	Prog.	Attivazione	Descrizione	Tipo	Tipologia	Aggregazione raggruppamento	Costo storico	Consistenza iniziale	Variazioni per scorporo	Variazioni	Ammortam.	Consistenza finale
Dispon.	1	31-12-2000	CASERMA DEI CARABINIERI	Fabbricato	FABBRICATI INDISPONIBILI		361.519,83	437.908,90	0,00	46.604,25	14.368,66	470.144,49
Dispon.	2	31-12-2000	APPARTAMENTI VIA CA' ROSSE	Fabbricato	FABBRICATI - PATRIMONIO DISPONIBILE		142.397,50	69.489,91	0,00	0,00	2.278,36	67.211,55
Dispon.	3	31-12-2008	CASA CROSARA	Fabbricato	FABBRICATI - PATRIMONIO DISPONIBILE		420.000,00	285.600,00	0,00	0,00	6.720,00	278.880,00
Dispon.	4	31-12-2007	FG. 7 MAPP. 324-325-326 (CAMPO BELUI)	Terreno	TERRENI DISPONIBILI		19.153,45	29.466,45	0,00	0,00	0,00	29.466,45
Dispon.	5	31-12-2007	TERRENI FG. 7 MAPP. 322-323-965 CAMPO BELUI	Terreno	TERRENI DISPONIBILI		63.100,45	63.100,45	0,00	0,00	0,00	63.100,45
Dispon.	6	31-12-2007	TERRENI FG.7 MAPP. 1381-1383-1385 CAMPO BELUI	Terreno	TERRENI DISPONIBILI		42.450,00	42.450,00	0,00	0,00	0,00	42.450,00
Dispon.	7	31-12-2000	FG. 1 MAPP. 1168-779-397-495	Terreno	TERRENI DISPONIBILI		37.903,44	37.903,44	0,00	0,00	0,00	37.903,44
Dispon.	8	31-12-2000	FG.5 MAPP. 295	Terreno	TERRENI DISPONIBILI		4.414,47	4.414,47	0,00	0,00	0,00	4.414,47
Dispon.	9	31-12-2000	FG. 9 MAPP. 342-987-990	Terreno	TERRENI DISPONIBILI		5.875,98	5.875,98	0,00	0,00	0,00	5.875,98
Dispon.	10	31-12-2000	FG. 22 MAPP. 823	Terreno	TERRENI DISPONIBILI		1.100,00	1.100,00	0,00	0,00	0,00	1.100,00
Dispon.	11	31-12-2000	FG. 16 MAPP. 671-672-673-785	Terreno	TERRENI DISPONIBILI		5.134,68	5.134,68	0,00	0,00	0,00	5.134,68
Dispon.	12	31-12-2000	FG. 20 MAPP. 482-483	Terreno	TERRENI DISPONIBILI		1.295,55	1.295,55	0,00	0,00	0,00	1.295,55
Dispon.	13	01-01-2011	CENTRO DI AGGREGAZIONE GIOVANILE	Fabbricato	FABBRICATI - PATRIMONIO DISPONIBILE		332,35	231.270,83	0,00	0,00	6.404,76	224.866,07

Modello	Consistenza iniziale	Variazioni per scorporo	Variazioni	Ammortamento	Consistenza finale
Beni immobili di uso pubblico per natura (Demaniali)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Beni immobili di uso pubblico per destinazione (Indispon.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Beni immobili patrimoniali disponibili (Dispon.)	1.215.010,66	0,00	46.604,25	29.771,78	1.231.843,13
TOTALE	1.215.010,66	0,00	46.604,25	29.771,78	1.231.843,13

N) ELEMENTI RICHIESTI DALL'ARTICOLO 2427 E DAGLI ARTICOLI DEL CODICE CIVILE, NONCHE' DALLE NORME DI LEGGE E DAI DOCUMENTI SUI PRINCIPI CONTABILI APPLICABILI

Per quanto relativo agli elementi richiesti dall'art. 2427 e dagli altri articoli del Codice Civile, si rimanda ai contenuti della nota integrativa allegato al conto economico-patrimoniale.

O) ALTRE INFORMAZIONI

GESTIONE DI CASSA

Particolare importanza ha assunto in questi ultimi anni il monitoraggio della situazione di cassa.

A tal fine il modello di bilancio proprio della armonizzazione ha introdotto l'obbligo della previsione, oltre che per gli stanziamenti di competenza (somme che si prevede di accertare e di impegnare nell'esercizio), anche degli stanziamenti di cassa (somme che si prevede di riscuotere e di pagare nell'esercizio); correlativamente il rendiconto espone le corrispondenti risultanze sia per la competenza che per la cassa

Il risultato di questa gestione coincide con il fondo di cassa di fine esercizio (o con l'anticipazione di tesoreria nel caso in cui il risultato fosse negativo) e con il conto del tesoriere rimesso nei termini di legge e parificato dall'ente, come si evince dalla tabella che segue alla pagina successiva.

Situazione di cassa

Situazione di cassa		con vincolo	senza vincolo	totale
Fondo di cassa al 01/01/2023		99.011,68	913.761,08	1.012.772,76
Riscossioni effettuate	competenza	0,00	3.492.682,52	3.492.682,52
	residui	0,00	308.045,95	308.045,95
	totali	0,00	3.800.728,47	3.800.728,47
Pagamenti effettuati	competenza	0,00	3.240.614,62	3.240.614,62
	residui	0,00	415.389,09	415.389,09
	totali	0,00	3.656.003,71	3.656.003,71
Fondo di cassa con operazioni emesse		99.011,68	1.058.485,84	1.157.497,52
Provvisori non regolarizzati (carte contabili)	entrata	0,00	0,00	0,00
	uscita	0,00	0,00	0,00
FONDO DI CASSA EFFETTIVO al 31/12/2023		99.011,68	1.058.485,84	1.157.497,52

Equilibri di cassa

Riscossioni e pagamenti al 31.12.2023					
	+/-	Previsioni definitive**	Competenza	Residui	Totale
Fondo di cassa iniziale (A)		1.012.772,76			1.012.772,76
Entrate titolo 1.00	+	2.373.587,97	2.348.525,46	46.312,49	2.394.837,95
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate titolo 2.00	+	396.384,16	130.516,55	27.152,79	157.669,34
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate titolo 3.00	+	502.918,92	250.137,28	198.888,84	449.026,12
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da aa,pp. (B1)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale entrate B (B=Titoli 1.00, 2.00, 3.00, 4.02.06)	=	3.272.891,05	2.729.179,29	272.354,12	3.001.533,41
di cui per estinzione anticipata di prestiti (somma*)		0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	+	3.102.456,52	1.987.901,19	344.120,00	2.332.021,19
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	+	250.862,00	250.763,28	0,00	250.763,28
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00	0,00
di cui rimborso anticipazione di liquidità		0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Spese C (C=Titoli 1.00, 2.04, 4.00)	=	3.353.318,52	2.238.664,47	344.120,00	2.582.784,47
Differenza D (D=B-C)	=	-80.427,47	490.514,82	-71.765,88	418.748,94
Altre poste differenziali, per eccezioni previste da norme di legge e dai principi contabili che hanno effetto sull'equilibrio					
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti (E)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	-	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (G)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE H (H=D+E+F+G)	=	-80.427,47	490.514,82	-71.765,88	418.748,94
Entrate Titolo 4.00 - Entrate in conto capitale	+	1.307.423,24	304.850,13	25.900,42	330.750,55
Entrate Titolo 5.00 - Entrata da rid. attività finanziarie	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 6.00 - Accensione prestiti	+	180.000,00	0,00	0,00	0,00
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Entrate Titoli 4.00+5.00+6.00+F(I)	=	1.487.423,24	304.850,13	25.900,42	330.750,55
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazione pubblica (B1)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 5.02 - Riscossione di crediti a breve termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 5.03 - Riscossione di crediti a m/l termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 5.04 - Per riduzione di attività finanziarie	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Entrate per riscossione di crediti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie L1 (L1=Titoli 5.02, 5.03, 5.04)	=	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Entrate per riscossione di crediti, contributi agli investimenti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie (L=B1+L1)	=	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Entrate di parte capitale M (M=I-L)	=	1.487.423,24	304.850,13	25.900,42	330.750,55
Spese Titolo 2.00	+	1.709.761,45	567.686,24	56.160,11	623.846,35
Spese Titolo 3.01 per acquisizioni attività finanziarie	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Spese Titolo 2.00, 3.01 (N)	=	1.709.761,45	567.686,24	56.160,11	623.846,35
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in c/capitale (O)	-	0,00	0,00	0,00	0,00

Totale spese di parte capitale P (P=N-O)	-	1.709.761,45	567.686,24	56.160,11	623.846,35
DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE Q (Q=M-P-E-G)	=	-222.338,21	-262.836,11	-30.259,69	-293.095,80
Spese Titolo 3.02 per concessione di crediti a breve termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 3.03 per concessione di crediti a m/l termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 3.04 Altre spese increm. di attività finanz.	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale spese per concessione di crediti e altre spese per incremento attività finanziarie R (R=Somma titoli 3.02, 3.03, 3.04)	=	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 7 (S) - Anticipazioni da tesoriere	+	500.000,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 5 (T) - Chiusura Anticipazioni tesoriere	-	500.000,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 9 (U) - Entrate c/terzi e partite di giro	+	685.373,41	458.653,10	9.791,41	468.444,51
Spese Titolo 7 (V) - Uscite c/terzi e partite di giro	-	691.004,50	434.263,91	15.108,98	449.372,89
Fondo di cassa finale Z (Z=A+H+Q+L1-R+S-T+U-V)	=	704.375,99	252.067,90	-107.343,14	1.157.497,52

VERIFICA OBIETTIVO DI FINANZA PUBBLICA

Come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire dall'esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.lgs. n. 118/2011, come previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito.

Si considera perciò che:

- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare il risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (W3);
- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini della verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018;
- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva capacità di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli degli accantonamenti di bilancio.

L'Ente ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica per l'anno 2023 stabiliti dall'art. 1 commi 820 e seguenti della Legge 145/2018, avendo registrato un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, come evidenziato nel prospetto seguente:

W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+J+J1-J2+S1+S2+T-X1-X2-Y-Y1+Y2)		331.930,76
- Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)	4.873,07
- Risorse vincolate nel bilancio	(-)	91.000,00

W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		236.057,69
- Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	119,80
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		235.937,89

PERSONALE

L'art. 33, comma 2, del D.L. n. 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58 ha previsto una nuova disciplina in materia di capacità assunzionale dei Comuni, con l'introduzione di un sistema basato sulla sostenibilità finanziaria della spesa di personale; successivamente il Decreto del 17 marzo 2020, avente ad oggetto *"Misure per la definizione della capacità assunzionali di personale a tempo indeterminato dei comuni"* dispone nuove modalità di calcolo delle capacità assunzionali, ed in particolare all'art. 4 vengono individuati i valori soglia di massima spesa del personale per fascia demografica.

Nel caso del Comune di San Giovanni Ilarione, il calcolo del valore soglia è il seguente:

Titolo	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021
1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.173.197,01	2.166.344,64	2.205.839,98
2 - Trasferimenti correnti	129.232,96	382.205,65	250.860,66
3 - Entrate extratributarie	359.366,18	289.469,48	379.699,22
Totale entrate	2.661.796,15	2.838.019,77	2.836.399,86
Valore medio entrate correnti ultimi 3 anni	2.778.738,59		
F.C.D.E.	32.461,81		
Valore medio entrate correnti al netto F.C.D.E.	2.746.276,78		

Rapporto spesa/entrate	Soglia
19,58 %	27,20 %
Soglia rispettata	SI – ENTE VIRTUOSO

Rilevato che per l'anno 2023, come illustrato nella seguente tabella, il Comune di San Giovanni Ilarione risulta avere una spesa massima consentita di € 647.550,98 al netto di IRAP e che dal prospetto Missioni-programmi-macroaggregati del Rendiconto 2023, macro-aggregato 101, la spesa del personale impegnata per l'anno 2023 è stata di complessivi € 564.990,88, si dà atto che questo ente ha rispettato i vincoli di legge e non è necessario alcun intervento correttivo.

Spesa personale 2018	Percentuale incremento	Anno	Totale spesa massima consentita
€ 509.882,66	26 %	2022	€ 642.452,15
€ 509.882,66	27 %	2023	€ 647.550,98
€ 509.882,66	28 %	2024	€ 652.649,80

PARAMETRI DI DEFICITARIETA'

Tabella dei parametri obiettivi per i comuni ai fini dell'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario – ANNO 2023

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	☐ Si	☒ No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	☐ Si	☒ No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	☐ Si	☒ No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	☐ Si	☒ No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	☐ Si	☒ No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	☐ Si	☒ No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	☐ Si	☒ No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	☐ Si	☒ No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione “SI” identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell’articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	☐ Si	☒ No
--	-----------------------------	--

DEBITI FUORI BILANCIO

Nel corso dell'esercizio 2023 non stati riconosciuti debiti fuori bilancio.

TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI

L'Ente ha pubblicato trimestralmente sul proprio sito internet istituzionale gli indicatori dei pagamenti, così come stabilito dal DPCM del 22/09/2014, che si riportano:

- 1^ trimestre 2023 : - 3,59
- 2^ trimestre 2023 : - 6,59
- 3^ trimestre 2023 : - 8,35
- 4^ trimestre 2023 : - 1,82

Indicatore annuale 2023: - 5,11

RENDICONTAZIONE OBIETTIVI DEL SOCIALE

Con la Legge di Bilancio 2021 (Legge n. 178/2020), e precisamente con il comma 792 dell'art. 1, sono state stanziare, a partire dal 2021, delle nuove risorse incrementative del fondo di solidarietà comunale (di seguito FSC), finalizzate al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali comunali svolti in forma singola o associata dai Comuni delle Regioni a statuto ordinario.

Con il DPCM del 1° luglio 2021 (di seguito DPCM), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 209 del 1° settembre 2021, sono stati definiti, per il 2021, gli obiettivi di servizio e le modalità di monitoraggio del livello dei servizi offerti e dell'utilizzo delle risorse da destinare al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali.

Il DPCM definisce gli obiettivi di servizio di ciascun Comune per l'anno 2021, sulla base della nota tecnica recante "Obiettivi di servizio e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto" (di seguito nota tecnica), allegata al medesimo provvedimento, con il dichiarato intento di potenziare i servizi sociali nei Comuni ove sono più carenti, garantendo così una maggiore uniformità dell'offerta a livello nazionale.

Tale importo e utilizzo, essendo un vero e proprio vincolo di destinazione, va rendicontato attraverso la compilazione di un'apposita relazione consuntiva a decorrere dal 2022, entro il mese di maggio, costituendo questa un allegato "di fatto" al rendiconto, da approvarsi in consiglio.

Anno 2023: Gli obiettivi di servizio per la funzione servizi sociali sono da considerarsi raggiunti qualora la spesa dell'ente nel 2017 per la funzione sociale, riclassificata come indicato nella Nota tecnica "Obiettivi di servizio e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto" approvata dalla Commissione tecnica per i fabbisogni standard (CTFS) in data 16 giugno 2021 e allegata al DPCM del 1 luglio 2021 "Obiettivi di servizio e modalità di monitoraggio per definire il livello dei servizi offerti e l'utilizzo delle risorse da destinare al finanziamento allo sviluppo dei servizi sociali" (d'ora in poi Nota tecnica), **sia non inferiore al livello del rispettivo fabbisogno standard monetario**, come definito dalla medesima Nota tecnica.

A tale fine si rappresenta che la situazione del Comune di San Giovanni Ilarione è la seguente:

RISORSE AGGIUNTIVE ASSEGNATE			
Risorse assegnate per incremento dotazione F.S.C. 2023			€ 19.433,46
Risorse utilizzate nell'anno 2023 per l'implementazione e il miglioramento dei servizi sociali (che saranno dettagliati in sede di redazione della scheda di monitoraggio / Relazione consuntiva al Sose entro il 31/05/2024)			€ 19.433,46

Inoltre, la Legge di Bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 ha disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) a titolo di potenziamento del servizio del servizio educativo per l'infanzia 3-36 mesi, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali nell'erogazione del servizio, in attuazione dell'art. 117, comma 1, lettera m), della Costituzione e sono stati individuati i Livelli Essenziali delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti negli asili nido per i bambini compresi nella fascia di età da 3 a 36 mesi, con l'obiettivo di raggiungere, entro il 2027, con un percorso graduale, un grado di copertura minimo del servizio pari al 33%, considerando anche il servizio privato.

A tale fine si rappresenta che la situazione del Comune di San Giovanni Ilarione è la seguente:

Risorse per asili nido:

Situazione Iniziale - Asili nido			
Comune di San Giovanni Ilarione	2018	Utenti Pubblici 2018	Posti privati 2018
Numero di posti asilo nido	0	0	0
Popolazione target (3-36 mesi)	111		
% copertura del servizio di asili nido	0		
OBIETTIVI DI SERVIZIO 2022 - 2027			
	2022 dato definitivo	2023 dato definitivo	2027 dato indicativo
Obiettivo di servizio: Numero utenti Asili nido aggiuntivi	4	6	37
Costo standard di riferimento per un utente a tempo pieno (euro)	7.673,13	7.668,04	7.680,92
Risorse aggiuntive assegnate per il potenziamento degli asili nido (euro)	€ 30.692,5	€ 46.008,24	€ 284.194,06

Risorse utilizzate nell'anno 2023 per il potenziamento dell'asilo nido (che saranno dettagliati in sede di redazione della scheda di monitoraggio / Relazione consuntiva al Sose entro il 31/05/2024)	€ 46.008,24
---	-------------

Il Comune ha stipulato una convenzione con la Scuola dell'Infanzia Papa Luciani di San Giovanni Ilarione (delibera di C.C. n. 51 del 29/12/2022) e, per l'anno 2023, l'obiettivo è stato pienamente raggiunto in quanto i 6 posti previsti da mettere a disposizione per i bambini residenti nel comune sono stati tutti coperti.

PNRR

Già a partire dal 2021 le amministrazioni locali sono chiamate ad essere “Enti attuatori” dei progetti a valere sulle risorse del PNRR.

Anche il Comune di San Giovanni Ilarione ha partecipato ad alcuni bandi con l’obiettivo di realizzare importanti interventi, individuando progetti prioritari con un buon grado di fattibilità (tecnica, economica e gestionale) per completare percorsi già avviati e per svilupparne di nuovi, monitorando la corretta e tempestiva attuazione degli interventi finanziati e la loro rendicontazione.

E’ stata pertanto attuata una strategia, strettamente connessa alle linee di mandato, che, partendo dall’analisi puntuale dei progetti e degli interventi avviati, ne ha verificato la candidabilità nell’ambito dei bandi PNRR, individuando quelli prioritari su cui concentrare le attività.

Al 31/12/2023 sulla base dei bandi già emanati dallo Stato, il Comune di San Giovanni Ilarione è assegnatario dei seguenti bandi PNRR:

Missione / componente PNRR	Finanziamento	Intervento	Termine finale previsto	Importo Complessivo	Importo Impegnato	Importo incassato	Fase di attuazione
M2.C4	Interventi per la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni	Efficientamento energetico impianti sportivi	2023	€ 70.000,00	€ 67.473,67	€ 0,00	Concluso
M2.C4	Interventi per la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni	Adeguamento normativa antincendio Scuola Media M.Marcazzan	2023	€ 92.356,42	€ 92.356,42	€ 0,00	Concluso
M1.C1	PA digitale 2026	Estensione utilizzo piattaforme di identità digitale SPID – CIE	2023/2024	€ 14.000,00	€ 8.219,75	€ 0,00	In fase di conclusione
M1.C1	PA digitale 2026	Adozione APP IO	2023	€ 8.505,00	€ 8.505,00	€ 0,00	Concluso
M1.C1	PA digitale 2026	Piattaforma notifiche digitali	2023/2024	€ 23.147,00	€ 23.145,84	€ 0,00	In fase di conclusione
M1.C1	PA digitale 2026	Esperienza del cittadino nei servizi pubblici	2024	€ 79.922,00	€ 30.744,00	€ 0,00	In completamento
M1.C1	PA digitale 2026	Abilitazione al CLOUD per le PA	2024	€ 77.897,00	€ 0,00	€ 0,00	In completamento
M1.C1	PA digitale 2026	Piattaforma digitale nazionale	2023	€ 10.172,00	€ 10.171,14	€ 10.171,14	Concluso

Conto economico e Stato patrimoniale

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione, determinati secondo criteri di competenza economica in base alle disposizioni dell'art. 229 del T.U.E.L.

Lo stato patrimoniale nella sua consistenza finale indica la situazione patrimoniale di fine esercizio, evidenziando i valori delle attività e passività.

Si riportano di seguito i prospetti e si rimanda l'approfondimento delle risultanze alla Relazione sulla Gestione Economico-Patrimoniale esercizio 2023.

CONTO ECONOMICO – ANNO 2023

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
1	Proventi da tributi	1.677.033,60	1.575.052,95		
2	Proventi da fondi perequativi	725.331,11	707.878,92		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	480.205,53	686.593,54		
a	Proventi da trasferimenti correnti	188.127,52	230.386,74		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	252.078,01	232.403,00		E20c
c	Contributi agli investimenti	40.000,00	223.803,80		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	238.541,47	292.104,11	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	138.805,39	183.057,02		
b	Ricavi della vendita di beni				
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	99.736,08	109.047,09		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	41.553,32	80.317,28	A5	A5 a e b
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	3.162.665,03	3.341.946,80		
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	56.256,42	75.421,95	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	1.158.892,83	1.207.005,50	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	20.606,36	7.682,62	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	499.679,50	434.726,06		
a	Trasferimenti correnti	459.679,50	434.726,06		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	40.000,00			
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti				
13	Personale	609.112,41	578.548,46	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	703.814,95	661.163,29	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	17.030,60	15.701,70	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	684.779,65	645.461,59	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	2.004,70		B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11

16	Accantonamenti per rischi			B12	B12
17	Altri accantonamenti	11.691,33	79.914,30	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	32.748,40	55.175,15	B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	3.092.802,20	3.099.637,33		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	69.862,83	242.309,47		
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni	37.474,02	60.582,18	C15	C15
a	da società controllate		20.000,00		
b	da società partecipate	37.474,02	40.582,18		
c	da altri soggetti				
20	Altri proventi finanziari	32.249,16	32.230,58	C16	C16
	Totale proventi finanziari	69.723,18	92.812,76		
	<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	25.487,27	46.932,40	C17	C17
a	Interessi passivi	25.487,27	46.932,40		
b	Altri oneri finanziari				
	Totale oneri finanziari	25.487,27	46.932,40		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	44.235,91	45.880,36		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni	69.743,90	26.704,01	D18	D18
23	Svalutazioni	9.447,10	14,44	D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)	60.296,80	26.689,57		
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	454.450,65	19.188,47	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire				
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale				
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	454.450,65	19.188,47		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali				E20c
e	Altri proventi straordinari				
	Totale proventi straordinari	454.450,65	19.188,47		
25	Oneri straordinari	25.871,69	21.461,58	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale				
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	25.871,69	21.461,58		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali				E21a
d	Altri oneri straordinari				E21d
	Totale oneri straordinari	25.871,69	21.461,58		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	428.578,96	-2.273,11		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	602.974,50	312.606,29		
26	Imposte (*)	41.130,55	45.171,16	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	561.843,95	267.435,13	23	23

STATO PATRIMONIALE – ATTIVO - ANNO 2023

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
	1 Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	33.068,41	25.632,57	BI3	BI3
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
	5 Avviamento			BI5	BI5
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
	9 Altre			BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	33.068,41	25.632,57		
II	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
	1 Beni demaniali	4.157.567,10	3.432.128,01		
	1.1 Terreni	190.741,02	190.741,02		
	1.2 Fabbricati	687.251,77	694.332,86		
	1.3 Infrastrutture	2.314.064,32	1.531.306,77		
	1.9 Altri beni demaniali	965.509,99	1.015.747,36		
	III 2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	10.996.723,83	11.453.165,17		
	2.1 Terreni	949.622,48	948.657,48	BII1	BII1
	a di cui in leasing finanziario				
	2.2 Fabbricati	3.867.232,04	3.621.488,10		
III	a di cui in leasing finanziario				
	2.3 Impianti e macchinari	336.706,12		BII2	BII2
	a di cui in leasing finanziario				
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	38.613,01	36.867,50	BII3	BII3
	2.5 Mezzi di trasporto	63.496,49	35.339,05		
	2.6 Macchine per ufficio e hardware				
	2.7 Mobili e arredi	5.940,45	7.561,05		
	2.8 Infrastrutture	4.905.351,25	5.939.884,75		
	2.99 Altri beni materiali	829.761,99	863.367,24		
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	597.770,84	351.032,67	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	15.752.061,77	15.236.325,85		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
	1 Partecipazioni in	547.601,80	487.305,00	BIII1	BIII1
	a imprese controllate			BIII1a	BIII1a
	b imprese partecipate			BIII1b	BIII1b
	c altri soggetti	547.601,80	487.305,00		
	2 Crediti verso			BIII2	BIII2
	a altre amministrazioni pubbliche				

	b imprese controllate			BIII2a	BIII2a
	c imprese partecipate			BIII2b	BIII2b
	d altri soggetti			BIII2c	BIII2d
3	Altri titoli			BIII2d	BIII2d
	Totale immobilizzazioni finanziarie	547.601,80	487.305,00		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	16.332.731,98	15.749.263,42		

STATO PATRIMONIALE – ATTIVO - ANNO 2023

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
I	<u>C) ATTIVO CIRCOLANTE</u>				
	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	28.622,13	26.426,39		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
b	Altri crediti da tributi	28.622,13	26.096,46		
c	Crediti da Fondi perequativi		329,93		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	512.184,57	116.607,97		
a	verso amministrazioni pubbliche	512.184,57	116.607,97		
b	imprese controllate			CII2	CII2
c	imprese partecipate			CII3	CII3
d	verso altri soggetti				
3	Verso clienti ed utenti	93.933,23	96.546,21	CII1	CII1
4	Altri Crediti	21.935,52	31.503,51	CII5	CII5
a	verso l'erario		5.275,04		
b	per attività svolta per c/terzi				
c	altri	21.935,52	26.228,47		
	Totale crediti	656.675,45	271.084,08		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII4,5	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi			CIII6	
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	1.157.497,52	1.012.772,76		
a	Istituto tesoriere	1.157.497,52	1.012.772,76		CIV1a
b	presso Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali	3.994,43	2.678,05	CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				

		Totale disponibilità liquide	1.161.491,95	1.015.450,81		
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	1.818.167,40	1.286.534,89		
		D) RATEI E RISCONTI				
1		Ratei attivi			D	D
2		Risconti attivi	9.840,68		D	D
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	9.840,68			
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	18.160.740,06	17.035.798,31		

STATO PATRIMONIALE – PASSIVO - ANNO 2023

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	1.979.648,10	2.771.008,72	AI	AI
II	Riserve	5.328.603,20	4.314.321,27		
b	da capitale	14.432,54	14.432,54	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	311.789,73	261.127,55	AIX	AIX
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	4.157.567,10	3.432.128,01		
e	altre riserve indisponibili	455.548,43	455.548,43		
f	altre riserve disponibili	389.265,40	151.084,74		
III	Risultato economico dell'esercizio	561.843,95	267.435,13	AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	1.065.157,86	797.722,73	AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili				
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	8.935.253,11	8.150.487,85		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	83.394,00	101.900,86	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	83.394,00	101.900,86		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	4.241,02	2.746,69	C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	4.241,02	2.746,69		
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	1.073.014,50	1.487.522,66	D1e D2	D1
a	prestiti obbligazionari				
b	v/ altre amministrazioni pubbliche				
c	verso banche e tesoriere			D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	1.073.014,50	1.487.522,66	D5	
2	Debiti verso fornitori	296.560,10	94.164,02	D7	D6
3	Acconti			D6	D5

4	Debiti per trasferimenti e contributi	107.642,34	105.314,32		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale				
b	altre amministrazioni pubbliche	45.320,05	43.163,98		
c	imprese controllate			D9	D8
d	imprese partecipate			D10	D9
e	altri soggetti	62.322,29	62.150,34		
5	Altri debiti	357.003,78	251.435,16	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	tributari	16.144,35	9.353,04		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	282,15			
c	per attività svolta per c/terzi (2)				
d	altri	340.577,28	242.082,12		
	TOTALE DEBITI (D)	1.834.220,72	1.938.436,16		
	<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>				
I	Ratei passivi	44.121,53		E	E
II	Risconti passivi	7.259.509,68	6.842.226,75	E	E
1	Contributi agli investimenti	7.196.878,75	6.793.123,14		
a	da altre amministrazioni pubbliche	7.196.878,75	6.793.123,14		
b	da altri soggetti				
2	Concessioni pluriennali	62.630,93	49.103,61		
3	Altri risconti passivi				
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	7.303.631,21	6.842.226,75		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	18.160.740,06	17.035.798,31		

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri	365.031,97	301.368,34		
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE	365.031,97	301.368,34		